Дело № 1-96/2025

(УИД № 13RS0024-01-2025-001028-24) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 17 сентября 2025 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Савинова Д.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Республики Мордовия Мухина В.Г., Авдеенко Д.А., Черкашиной Н.В., Гудулина А.А., Шукшина С.А., Шевченко Е.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитников – адвокатов Юмаева Р.А., представившего удостоверение № 648 и ордер № 40 от 9 июня 2025 года коллегии адвокатов «Региональная правовая защита» АП Республики Мордовия; ФИО2, представившей удостоверение № 131 и ордер № 22 от 11 июня 2025 года коллегии адвокатов «Лига» Адвокатской палаты Республики Мордовия,

переводчика гр. 51.,

при секретарях судебного заседания Лесновой Э.В., Тянишевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228-1 (5 преступлений); ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (5 преступлений).

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, обладающие организаторскими способностями, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, решило создать организованную группу, деятельность которой будет направлена на совершение особо тяжких преступлений, а именно: систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия. Согласно преступному замыслу неустановленного следствием лица, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством тайников - закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин, специально созданный для этих целей в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а также посредством мобильных приложений для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» и «aka». Договорённость с покупателями наркотических средств, а также взаимодействие между руководителем и другими участниками организованной группы должны были осуществляться посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений (фотографий) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путём перечисления денежных средств на неустановленные в ходе следствия электронные счета. После поступления денежных средств на неустановленные в ходе следствия электронные счёта, посредством отправки текстовых и графических сообщений (фотографий) через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин покупатели наркотических средств должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотиками, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. 

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, инициатором преступных намерений, обеспечивая целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, определило для себя следующий круг обязанностей: администрирование неустановленного в ходе следствия интернет-магазина в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», аккаунтов «гр. 52» и «гр. 55» в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», а также аккаунтов «гр. 58» и «гр. 62» в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «aka», через которые должны были осуществляться незаконные сбыты наркотических средств, их обслуживание и обеспечение бесперебойной работы; общее руководство преступной деятельностью участников организованной группы; подбор новых участников в организованную группу; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам организованной группы для их дальнейшего незаконного сбыта; отправка сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, покупателям; распределение денежной прибыли, полученной в результате незаконного сбыта наркотических средств.

Не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и подбора участников в создаваемую организованную группу, неустановленное следствием лицо разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на странице неустановленного в ходе следствия интернет-магазина в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», информацию о незаконном сбыте наркотических средств, с указанием их вида и стоимости, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также информацию о возможности вступления в организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. 

Не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, в ходе просмотра информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона марки «Galaxy Note10 5G», размещённой на страницах неустановленного в ходе следствия интернет-магазина в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.5 ч.1 ст. 238 УПК РФ (далее по тексту настоящего Приговора – Лицо 1), находящемуся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, стало известно о преступных намерениях неустановленного следствием лица о незаконном сбыте наркотических средств через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин, и подборе соучастников данной преступной деятельности. 

После чего, не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, у Лица 1, находящегося на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совместный с неустановленным следствием лицом незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с целью быстрого способа незаконного заработка денежных средств и улучшения своего материального положения.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, Лицо 1, находясь на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, с использованием своего мобильного телефона марки «Galaxy Note10 5G», посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе в мобильном приложении «WhatsApp», установленном в указанном мобильном телефоне и используя свой аккаунт «гр. 66», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в указанном мобильном приложении аккаунт «гр. 52», в результате которого между ними была достигнута преступная договорённость о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников - закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия.

Не позднее декабря 2024 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», разъяснило Лицу 1 разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также отведённую ему преступную роль «закладчика». Не позднее декабря 2024 г., точная дата следствием не установлена, Лицо 1, не имея постоянного источника дохода, искавший возможность вступления в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, преследуя возникший корыстный мотив, следуя достигнутым ранее договоренностям, вступил в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Согласно преступной роли «закладчика», отведённой неустановленным следствием лицом Лицу 1, в обязанности последнего входило: получение оптовых партий наркотических средств путём их извлечения из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка, перевозка к месту сбыта и последующее помещение в тайники розничными партиями на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами в форме текстовых описаний и графических файлов (фотографий) с их изображением и географическими координатами Лицо 1 должно было передавать неустановленному следствием лицу, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp». Согласно достигнутых договорённостей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий Лицу 1 полагалось денежное вознаграждение в сумме 250 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством.

Не позднее 28 января 2025 года, точная дата следствием не установлена, в ходе просмотра информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», размещённой на страницах неустановленного в ходе следствия интернет-магазина в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находящейся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, стало известно о преступных намерениях неустановленного следствием лица о незаконном сбыте наркотических средств через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин, и подборе соучастников данной преступной деятельности. 

После чего, не позднее 28 января 2025 года, точная дата следствием не установлена, у ФИО1, находящейся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совместный с неустановленным следствием лицом незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с целью быстрого незаконного заработка денежных средств и улучшения своего материального положения.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, не позднее 28 января 2025 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, с использованием своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе в мобильном приложении «aka», установленном в указанном мобильном телефоне и используя свой аккаунт «+гр. 70», вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в указанном мобильном приложении аккаунты «гр. 58» и «гр. 62», в результате которого между ними была достигнута преступная договорённость о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников - закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия.

Не позднее 28 января 2025 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «aka», разъяснило ФИО1 разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также отведённую ей преступную роль «закладчика». Не позднее 28 января 2025 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, не имея постоянного источника дохода, искавшая возможность вступления в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, преследуя возникший корыстный мотив, следуя достигнутым ранее договоренностям, вступила в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Согласно преступной роли «закладчика», отведённой неустановленным следствием лицом ФИО1, в обязанности последней входило: получение оптовых партий наркотических средств путём их извлечения из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка, перевозка к месту сбыта и последующее помещение в тайники розничными партиями на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами в форме текстовых описаний и графических файлов (фотографий) с их изображением и географическими координатами ФИО1 должна была передавать неустановленному следствием лицу, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «aka». Согласно достигнутых договорённостей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение в сумме 250 рублей за каждый оборудованный ею тайник с наркотическим средством.

Не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, в ходе просмотра информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного телефона марки «Redmi 12C», размещённой на страницах неустановленного в ходе следствия интернет-магазина в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» неустановленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.5 ч.1 ст. 238 УПК РФ (далее по тексту настоящего Приговора – Лицо 2), находящемуся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, стало известно о преступных намерениях неустановленного следствием лица о незаконном сбыте наркотических средств через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин, и подборе соучастников данной преступной деятельности. 

После чего, не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, у Лица 2, находящегося на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на совместный с неустановленным следствием лицом незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с целью быстрого незаконного заработка денежных средств и улучшения своего материального положения.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, Лицо 2, находясь на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, с использованием своего мобильного телефона марки «Redmi 12C», посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе в мобильном приложении «WhatsApp», установленном в указанном мобильном телефоне и используя свой аккаунт «+№», вступило в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в указанном мобильном приложении аккаунт «гр. 55», в результате которого между ними была достигнута преступная договорённость о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников - закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия.

Не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», разъяснило Лицу 2 разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также отведённую ему преступную роль «закладчика». Не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, Лицо 2, не имея постоянного источника дохода, искавшее возможность вступления в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, преследуя возникший корыстный мотив, следуя достигнутым ранее договоренностям, вступил в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Согласно преступной роли «закладчика», отведённой неустановленным следствием лицом Лицу 2, в обязанности последнего входило: получение оптовых партий наркотических средств путём их извлечения из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом, их временное хранение, фасовка на розничные партии, упаковка, перевозка к месту сбыта и последующее помещение в тайники розничными партиями на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами в форме текстовых описаний и графических файлов (фотографий) с их изображением и географическими координатами Лицо 2 должно было передавать неустановленному следствием лицу, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp». Согласно достигнутых договорённостей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий Лицу 2 полагалось денежное вознаграждение в сумме 250 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством.

Не позднее 02 февраля 2025 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, желая достижения максимально быстрого оборудования тайников с наркотическими средствами и получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «aka», а в последующем в ходе устроенных личных встреч, состоявшихся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, объединило действия Лица 2, ФИО1 и Лица 1, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах, под своим руководством, при этом координация действий участников организованной группы осуществлялось преимущественно через Лицо 1, которое получало указания на извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств их фасовки и дальнейшего помещения в тайники розничными партиями с целью дальнейшего незаконного сбыта. Таким образом, Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, заранее объединились для совместного совершения особо тяжких преступлений.

Основной целью преступной группы, созданной неустановленным следствием лицом, в состав которой вошли Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1, явилось извлечение регулярной финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах неопределённому кругу лиц на территории г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведённую ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. При этом неустановленное следствием лицо, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1, руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода. 

Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период её существования, законспирированность, сплочённость, организованность и чёткое распределении преступных ролей под руководством неустановленного следствием лица. Участники организованной группы, действуя с прямым умыслом, осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское их потребление представляет повышенную опасность для жизни и здоровья человека. 

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплочённостью, выразившихся в общности преступных интересов и целей, заключавшихся в извлечении постоянной материальной прибыли за счёт совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. Об устойчивости и сплочённости преступной группы свидетельствуют продолжительный период осуществления преступной деятельности, создание собственного интернет-магазина по продаже наркотических средств на длительное время неопределённому кругу лиц, тщательное планирование и подготовка преступлений, соподчиненность и чёткое распределение преступных обязанностей, значительный объём сбываемых наркотических средств. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер;

- наличием руководителя организованной группы с имеющимися у него исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности подчинённых ему участников организованной группы; 

- чётким распределением преступных функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в подчинении участников организованной группы её руководителю, следовании заранее разработанному плану преступной деятельности; 

- сложным способом сбыта наркотических средств, происходившим поэтапно на территории разных субъектов Российской Федерации - г. Санкт-Петербург и г. Саранск Республики Мордовия: приобретение оптовых партий наркотических средств, их временное хранение, фасовка на розничные партии и упаковка; межрегиональная доставка наркотических средств к местам сбыта и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; распределение полученной прибыли; 

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на неустановленных в ходе следствия электронных счётах неустановленного в ходе следствия интернет-магазина и впоследствии распределялись между членами организованной группы, а также расходовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- наличием мер конспирации, которые руководитель и члены организованной группы неукоснительно соблюдали в своей преступной деятельности, в целях предупреждения её изобличения сотрудниками правоохранительных органов. Так, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом с использованием тайников - закладок, который исключал непосредственный контакт с покупателями запрещённых веществ. Договорённость о незаконном сбыте наркотических средств с их покупателями осуществлялась через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин в мобильном приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», доступ к которому возможен только зарегистрированным пользователям, ранее приобретавшим наркотические средства в данном интернет-магазине. Денежные средства покупатели наркотических средств должны были зачислять на неустановленные в ходе следствия электронные счета неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, управление которыми осуществляется дистанционно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Взаимосвязь между руководителем и участниками организованной группы осуществлялась также дистанционно исключительно посредством получения и отправки сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «aka», при этом переписка велась на узбекском языке. Поставка наркотических средств членам организованной группы осуществлялась также бесконтактным способом путём оставления запрещённых веществ в тайниках - закладках. Такой способ взаимодействия внутри организованной группы позволял при задержании одного из её членов избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности остальным членам.

Не позднее 09 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,82 гр., что является крупным размером, и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр., что является значительным размером, которые при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовало не менее чем на 5 частей, массы которых составили не менее 0,94 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,97 гр. и 0,86 гр., соответственно. Расфасованное не менее чем на 4 части наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массы которых составили не менее 0,94 гр., 0,94 гр., 0,97 гр. и 0,97 гр., неустановленное следствием лицо, поместило в не менее чем 4 полимерных пакета с застёжками, которые обернуло фольгой серебристого цвета и изоляционной лентой черного цвета. Наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр., неустановленное следствием лицо, поместило в не менее чем 2 полимерных пакета с застёжками, которые вместе с металлическим магнитом обернуло изоляционной лентой черного цвета. Изготовив не менее 5 свёртков, неустановленное следствием лицо поместило их в тайник, оборудованный на территории г. Санкт-Петербург, точное место следствием не установлено, для последующей передачи другим участникам организованной группы – Лицу 1, Лицу 2 и ФИО1, выполняющим преступную роль «закладчика». 

Не позднее 09 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», дало указание Лицу 1 забрать из тайника вышеуказанные наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,82 гр. и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр. и заложить розничными партиями в тайники на территории г. Санкт-Петербург. 

Не позднее 09 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, выполняя свою преступную роль, Лицо 1, находясь на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», установленные в мобильном телефоне марки «Galaxy Note10 5G», сообщило о поступивших указаниях неустановленного следствием лица Лицу 2 и ФИО1, дав указание забрать из тайника вышеуказанные наркотические средства и заложить розничными партиями в тайники на территории г. Санкт-Петербург. 

Не позднее 09 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, Лицо 2 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя по указанию Лица 1 и неустановленного следствием лица, прибыли к тайнику, оборудованному неустановленным следствием лицом на территории г. Санкт-Петербург, точное место следствием не установлено, и забрали из него наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,82 гр. и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр., расфасованное неустановленным следствием лицом не менее чем на 5 частей, массами не менее 0,94 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,97 гр. и 0,86 гр., соответственно.

09 февраля 2025 г. в период с 19 часов 56 минут по 20 часов 36 минут на территории г. Санкт-Петербург, Лицо 2 и ФИО1, продолжая выполнять свою преступную роль, оборудовали не менее 5 тайников, в которые поместили не менее 4 свёртков с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,82 гр.; и не менее 1 свёртка с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр. В ходе оборудования тайников ФИО1 осуществляла непосредственную закладку свёртков с наркотическими средствами в тайники, а Лицо 2 посредством мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащего ФИО1, осуществляло фотографирование тайников с наркотическими средствами с фиксацией географических координат для их последующей отправки неустановленному следствием лицу. Свёртки с наркотическими средствами Лицо 2 и ФИО1 незаконно хранили при себе, извлекая их по мере необходимости при оборудовании тайников.

Так, 09 февраля 2025 г. примерно в 19 часов 56 минут ФИО1 и Лицо 2, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с Лицом 1 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, действуя организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на участке местности около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт-Петербург, географические координаты которого: «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под водосточной трубой, прикрепленной к стене указанного дома, оборудовали тайник, в который поместили свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 осуществила непосредственную закладку наркотического средства в тайник, а Лицо 2, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащий ФИО1, сфотографировало и создало графический файл с изображением данного тайника и его географическими координатами для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

25 февраля 2025 г. в 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под водосточной трубой, прикрепленной к стене указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,97 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4134 от 11 марта 2025 г., вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, имеющего географические координаты «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,97 гр.

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано потребителю.

09 февраля 2025 г. примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 и Лицо 2, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с Лицом 1 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, действуя организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на участке местности около дома № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под металлической трубой и электро проводами, прикрепленными к стене указанного дома, в отверстии стены дома, оборудовали тайник, в который поместили свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находились металлический магнит и два (вложенных один в другой) полимерных пакета с застёжкой с наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,86 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 осуществила непосредственную закладку наркотического средства в тайник, а Лицо 2 с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащего ФИО1, сфотографировало и создало графический файл с изображением данного тайника и его географическими координатами для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

25 февраля 2025 г. в 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около дома № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под металлической трубой и электро проводами, прикрепленными к стене указанного дома, в отверстии стены дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находились металлический магнит и два (вложенных один в другой) полимерных пакета с застёжкой с наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,86 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4133 от 11 марта 2025 г., вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, имеющего географические координаты «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и его масса составляет 0,86 гр.

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано потребителю.

09 февраля 2025 г. примерно в 20 часов 12 минут ФИО1 и Лицо 2, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с Лицом 1 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, действуя организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на участке местности около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под металлическим креплением водяного стока, прикрепленного к стене указанного дома, оборудовали тайник, в который поместили свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,97 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 осуществила непосредственную закладку наркотического средства в тайник, а Лицо 2 с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащего ФИО1, сфотографировало и создало графический файл с изображением данного тайника и его географическими координатами для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

25 февраля 2025 г. в 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под металлическим креплением водяного стока, прикрепленного к стене указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,97 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4132 от 11 марта 2025 г., вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, имеющего географические координаты «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,97 гр.

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано потребителю.

09 февраля 2025 г. примерно в 20 часов 33 минуты ФИО1 и Лицо 2, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с Лицом 1 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, действуя организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на участке местности около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на стволе дерева, произрастающего около указанного дома, оборудовали тайник, в который поместили свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 осуществила непосредственную закладку наркотического средства в тайник, а Лицо 2 с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащего ФИО1, сфотографировало и создало графический файл с изображением данного тайника и его географическими координатами для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

25 февраля 2025 г. в 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на стволе дерева, произрастающего около указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,94 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4130 от 11 марта 2025 г., вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, имеющего географические координаты «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,94 гр. 

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано потребителю. 

09 февраля 2025 г. примерно в 20 часов 36 минут ФИО1 и Лицо 2, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с Лицом 1 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, действуя организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находясь на участке местности около № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на металлическом заборе, установленном около указанного дома, оборудовали тайник, в который поместили свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО1 осуществила непосредственную закладку наркотического средства в тайник, а Лицо 2 с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», принадлежащего ФИО1, сфотографировало и создало графический файл с изображением данного тайника и его географическими координатами для последующей отправки неустановленному следствием лицу. 

25 февраля 2025 г. в 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на металлическом заборе, установленном около указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, в котором находился обернутый фольгой серебристого цвета полимерный пакет с застёжкой с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,94 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4131 от 11 марта 2025 г., вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, имеющего географические координаты «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,94 гр.

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано потребителю. 

Не позднее 12 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 914,2 гр., что является особо крупным размером, которое при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовало не менее чем на 901 часть, массы которых составили не менее: 0,98 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 1,08 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,84 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 0,90 гр., 0,81 гр., 0,93 гр., 0,86 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,92 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,78 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,85 гр., 0,81 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 0,87 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,86 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,90 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,90 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,92 гр., 0,86 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 1,08 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 0,99 гр., 0,88 гр., 0,96 гр., 1,09 гр., 0,96 гр., 1,09 гр., 0,90 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 1,00 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,85 гр., 0,92 гр., 1,05 гр., 1,00 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 1,04 гр., 0,99 гр., 1,17 гр., 1,05 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 1,07 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 1,03 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,86 гр., 1,01 гр., 0,91 гр., 0,96 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,75 гр., 0,97 гр., 0,89 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,87 гр., 1,08 гр., 0,95 гр., 0,81 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 1,06 гр., 0,89 гр., 1,01 гр., 0,90 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,95 гр., 1,00 гр., 0,99 гр., 0,88 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 1,08 гр., 0,97 гр., 0,90 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,82 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 1,00 гр., 0,93 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,92 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,88 гр., 0,92 гр., 0,99 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,99 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 1,02 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 1,02 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,76 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,80 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,71 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 1,03 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 1,00 гр., 0,90 гр., 1,03 гр., 0,81 гр., 0,97 гр., 1,00 гр., 1,00 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 1,12 гр., 0,88 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,88 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,99 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 1,01 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 1,01 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,84 гр., 1,01 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 1,02 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,85 гр., 0,88 гр., 0,84 гр., 0,79 гр., 0,89 гр., 0,98 гр., 0,87 гр., 0,88 гр., 0,87 гр., 0,87 гр., 0,85 гр., 0,79 гр., 0,85 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,85 гр., 0,81 гр., 0,85 гр., 0,85 гр., 0,79 гр., 0,82 гр., 0,93 гр., 0,86 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,78 гр., 0,85 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 0,87 гр., 0,97 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,88 гр., 0,94 гр., 0,86 гр., 0,98 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 0,78 гр., 0,79 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 0,85 гр., 0,85 гр., 0,79 гр., 0,85 гр., 0,83 гр., 0,82 гр., 0,79 гр., 0,89 гр., 0,84 гр., 0,86 гр., 0,83 гр., 0,83 гр., 0,75 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,87 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,87 гр., 0,87 гр., 0,88 гр., 0,84 гр., 0,85 гр., 1,05 гр., 0,83 гр., 0,86 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,81 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,82 гр., 0,86 гр., 0,78 гр., 0,79 гр., 0,86 гр., 0,79 гр., 0,86 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,79 гр., 0,85 гр., 0,88 гр., 0,81 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,82 гр., 0,89 гр., 0,91 гр., 0,85 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 1,19 гр., 0,59 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,82 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,82 гр., 0,84 гр., 0,93 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,58 гр., 0,98 гр., 0,82 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,91 гр., 0,94 гр., 0,99 гр., 0,77 гр., 0,72 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,98 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,85 гр., 0,97 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,84 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,92 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,92 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,86 гр., 0,88 гр., 0,64 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,82 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,79 гр., 0,93 гр., 0,74 гр., 0,92 гр., 0,98 гр., 0,94 гр., 1,04 гр., 0,89 гр., 0,79 гр., 0,89 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,89 гр., 1,01 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,74 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,75 гр., 1,05 гр., 0,92 гр., 0,88 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,92 гр., 0,94 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,86 гр., 0,92 гр., 0,96 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,84 гр., 0,79 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 1,01 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,83 гр., 1,03 гр., 1,22 гр., 1,28 гр., 1,24 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,84 гр., 1,03 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,77 гр., 0,69 гр., 0,72 гр., 0,77 гр., 0,74 гр., 1,62 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,62 гр., 1,32 гр., 0,81 гр., 0,95 гр., 0,89 гр., 0,91 гр., 1,91 гр., 1,77 гр., 1,73 гр., 1,84 гр., 1,77 гр., 1,82 гр., 1,89 гр., 1,87 гр., 1,79 гр., 1,87 гр., 1,83 гр., 0,89 гр., 1,81 гр., 1,79 гр., 1,89 гр., 1,89 гр., 1,83 гр., 1,81 гр., 1,69 гр., 1,74 гр., 1,69 гр., 1,76 гр., 1,79 гр., 1,66 гр., 1,62 гр., 0,73 гр., 0,82 гр., 1,69 гр., 1,69 гр., 1,81 гр., 1,64 гр., 1,74 гр., 0,83 гр., 1,65 гр., 1,64 гр., 1,83 гр., 1,75 гр., 1,91 гр., 1,89 гр., 1,61 гр., 1,89 гр., 1,84 гр., 1,84 гр., 1,93 гр., 1,81 гр., 1,76 гр., 1,87 гр., 1,85 гр., 2,03 гр., 0,89 гр., 0,94 гр., 0,84 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 1,82 гр., 1,81 гр., 1,97 гр., 1,72 гр., 1,97 гр., 1,92 гр., 1,97 гр., 1,89 гр., 2,04 гр., 1,88 гр., 0,88 гр., 1,98 гр., 0,89 гр., 1,78 гр., 1,89 гр., 1,87 гр., 1,89 гр., 1,97 гр., 1,65 гр., 1,72 гр., 1,78 гр., 1,91 гр., 1,79 гр., 1,81 гр., 1,86 гр., 1,93 гр., 1,76 гр., 1,97 гр., 1,85 гр., 0,95 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,95 гр., 1,03 гр., 0,94 гр., 0,98 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,84 гр., 0,97 гр., 0,87 гр., 0,92 гр., 0,92 гр., 0,86 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,83 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,88 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,85 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,97 гр., 1,91 гр., 1,84 гр., 1,85 гр., 1,94 гр., 1,77 гр., 0,92 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 1,81 гр., 1,83 гр., 1,75 гр., 1,88 гр., 1,78 гр., 1,92 гр., 1,78 гр., 1,75 гр., 1,89 гр., 1,93 гр., 1,84 гр., 1,91 гр., 0,96 гр., 0,88 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,94 гр., 0,92 гр., 0,85 гр., 0,92 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,91 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 0,96 гр., 0,85 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,99 гр., 0,91 гр., 0,93 гр., 0,93 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,98 гр., 0,89 гр., 0,96 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,87 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,88 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 0,97 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,91 гр., 0,91 гр., 0,97 гр., 0,86 гр., 0,94 гр., 0,96 гр. и 1,01 гр. Расфасованное не менее чем на 901 часть наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 914,2 гр., неустановленное следствием лицо поместило в отдельные полимерные пакеты с застежками, которые обернуло изоляционной лентой желтого и красного цветов, изготовив таким образом не менее 646 свертков из изоляционной ленты желтого цвета и не менее 255 свертков из изоляционной ленты красного цвета, которые поместило в не менее чем три полимерные бутылки. После чего, расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 914,2 гр., неустановленное следствием лицо поместило в тайник, оборудованный в мусорном контейнере, установленном на территории Московской области, точное место следствием не установлено, для последующей передачи другим участникам организованной группы – Лицу 1, Лицу 2 и ФИО1, выполняющим преступную роль «закладчика». 

Не позднее 12 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, неустановленное следствием лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», дало указание Лицу 1 забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 914,2 гр., незаконно перевезти его в г. Саранск Республики Мордовия и поместить в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Не позднее 12 февраля 2025 г., точная дата следствием не установлена, выполняя свою преступную роль, Лицо 1, находясь на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильные приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», установленные в мобильном телефоне марки «Galaxy Note10 5G», а также в последующем в ходе личной встречи, состоявшейся на территории г. Санкт-Петербург, более точное место следствием не установлено, сообщило о поступивших указаниях неустановленного следствием лица Лицу 2 и ФИО1 

13 февраля 2025 г. не позднее 00 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, Лицо 2, ФИО1 и Лицо 1, выполняя отведённую им преступную роль «закладчика», по указанию неустановленного следствием лица на автомобиле марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№», под управлением Лица 1 из г. Санкт-Петербург приехали в Московскую область, где прибыли к тайнику, оборудованному на территории Московской области, точное место следствием не установлено, из которого, в неустановленное в ходе следствие время, Лицо 2 забрало не менее трех полимерных бутылок с находящимися в них не менее 901 свертком с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 914,2 гр., которое в указанный день, то есть 13 февраля 2025 г., не позднее 22 часов 25 минут, точное время следствием не установлено, незаконно перевезли в г. Саранск Республики Мордовия, где стали незаконно хранить в арендованном Лицом 1 жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В ночь с 13 по 14 февраля 2025 г., точное время следствием не установлено, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1, находясь в арендованном жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, по указанию неустановленного следствием лица, не менее 646 свертков из изоляционной ленты желтого цвета с содержащимися в каждом по одному полимерному пакету с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) объединили по 2 свертка, дополнительно обернув изоляционной лентой желтого цвета, тем самым изготовив не менее 323 (двойных) свертков из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 598,67 гр.; не менее 255 свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержащимися в каждом по одному полимерному пакету с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 315,53 гр., разделили не менее чем на 2 части: в количестве не менее 91 свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержащимися в каждом по одному полимерному пакету с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) оставили в неизменном виде, а не менее 164 свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержащимися в каждом по одному полимерному пакету с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) объединили по 2 свертка, дополнительно обернув изоляционной лентой красного цвета, тем самым изготовив не менее 82 (двойных) свертков из изоляционной ленты красного цвета, таким образом, получив в общем количестве не менее 173 свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 315,53 гр., после чего продолжили незаконно хранить в жилище по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В утреннее время 14 февраля 2025 г., Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1, продолжая выполнять свою преступную роль, взяв часть незаконно хранимого в арендованном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 312,71 гр., упакованного не менее чем в 165 свертков из изоляционной ленты желтого цвета, вышли из указанного жилища с целью оборудования тайников с наркотическим средством. 

Оставшуюся часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 601,49 гр., упакованного в не менее чем 158 свертков из изоляционной ленты желтого цвета и не менее чем в 173 свертка из изоляционной ленты красного цвета, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1 продолжили незаконно хранить под матрасом кровати, установленной в жилой комнате арендованного жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

14 февраля 2025 г. примерно в 08 часов 30 минут около дома 

<

адрес>, во время подготовки к оборудованию тайников и помещения в них свёртков с вышеуказанным наркотическим средством, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО1 были остановлены сотрудниками полиции, после чего проведены их личные досмотры, в ходе которых:

- в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 35 минут в ходе личного досмотра Лица 1, сотрудниками полиции в правом и левом боковых наружных карманах жилетки надетой на нем, обнаружены и изъяты 50 свёртков из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 95,27 гр.;

- в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 10 минут в ходе личного досмотра Лица 2, сотрудниками полиции в правом и левом верхних боковых карманах куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 75 свёртков из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 141,85 гр.; 

- в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 15 минут около дома 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции в наружном переднем кармане толстовки надетой на ней, обнаружены и изъяты 40 свёртков из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 75,59 гр.

Согласно справки об исследовании № 4041 от 14 февраля 2025 г. и заключению эксперта № 4087 от 03 марта 2025 г., вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 1, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 95,27 гр;

Согласно справки об исследовании № 4040 от 14 февраля 2025 г. и заключению эксперта № 4086 от 03 марта 2025 г., вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 2, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 141,85 гр.;

Согласно справки об исследовании № 4042 от 14 февраля 2025 г. и заключению эксперта № 4088 от 03 марта 2025 г., вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 75,59 гр. 

Кроме того, 21 февраля 2025 г. в период с 13 часов 38 минут до 15 часов 01 минуты в ходе осмотра места происшествия - жилища Лица 1, Лица 2 и ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в жилой комнате указанной квартиры на матрасе кровати и под ним на полу обнаружены и изъяты 158 свёртков из изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 285,96 гр. и 173 свёртка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 315,53 гр., которое Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, намеревались незаконно сбыть на территории г. Саранск Республики Мордовия бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № 4117 от 13 марта 2025 г., вещество, изъятое 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища Лица 1, Лица 2 и ФИО1, расположенного по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 601,49 гр. 

Таким образом, преступный умысел Лица 1, Лица 2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 914,2 гр., не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Лица 1, Лица 2, ФИО1 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства - производное N-метилэфедрона признается его масса свыше 0,2 гр. до 1 гр.; значительным размером наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) признается его масса свыше 0,6 гр. до 3,0 гр.; особо крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 500 гр. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении всех инкриминируемых ей деяний признала полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования, из которых следует, что впервые в Российскую Федерацию она приехала в 2018 году. У нее в пользовании имелся мобильный телефон марки «IPhone 15 Pro Max» на нем установлен пароль: «1111». В данном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№». Также у нее есть мобильный телефон марки «Samsung A32», в нем установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», и сим-карта сотового оператора АО «Т2». В 2025 г. она уволилась с работы, так как у нее стали возникать конфликты с руководством и ее стали штрафовать и меньше платить. После этого она решила найти какую-нибудь работу в интернете. В мобильном приложении «Telegram» в группе «Санкт-Петербург халтура», где она состоит, ей пришло сообщение с предложением работы с высоким заработком, и ссылка на аккаунт «#» в приложении «Telegram», с которым надлежало связаться по поводу работы. Она со своего аккаунта, зарегистрированного на её узбекистанский номер «гр. 70», написала неизвестному лицу с названием аккаунта «#» в приложении «Telegram» по поводу работы, и тот предложил работу следующего характера - ей нужно будет забирать свертки с содержимым внутри по координатам, которые ей пришлют, после чего она должна будет данные свертки по одному заложить в те районы г. Санкт-Петербург, которые ей укажут. При этом, после того, как она положит свертки в оборудованный ею тайник, то ей нужно будет сфотографировать это место с помощью специального приложения, в котором будут зафиксированы координаты данного места, и отметить стрелкой где находится тайник, после чего отправить данные фотографии. Она спросила, что находится внутри свертков, и почему их нужно распространять, таким образом, на что указанный пользователь ей пояснил, что это таблетки, и в связи с тем, что их нельзя передавать клиентам из рук в руки, их распространяют таким образом. Указанный пользователь пояснил, что за один день работы готов платить 5 000 рублей. Не имея постоянного источника дохода, испытывая острую нехватку денежных средств, поскольку она на тот момент уволилась с работы, и хотела улететь в Узбекистан к семье, а денежных средств на билет не имелось, она решила согласиться на данную работу. Данный пользователь сообщил, что денежные средства за работу будет присылать на банковскую карту. Также неизвестное лицо с названием аккаунта «#» прислало фотографию того, как нужно оборудовать тайник с закладкой, на фотографии стрелкой указано место где находится закладка со свертком. Также ей сообщили название программы «Conota», с помощью которой нужно фотографировать оборудованные ею закладки. Данное приложение она «скачала» на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung A32». 

С тех пор она стала заниматься распространением наркотических средств путем закладок совместно с гр. 74 и гр. 78., с которыми познакомилась в процессе указанной деятельности. 09 февраля 2025 г. она совместно с гр. 78. оборудовала тайники с наркотиками в г. Санкт-Петербург, вечером того же дня за проделанную работу ей было перечислено 5000 рублей. Свертки с наркотиком они крепили с помощью магнита на металлические объекты, а также помещали в землю и прятали в стволах деревьев. Место нахождения оптовой партии им сообщил гр. 74 Она непосредственно закладывала свертки с наркотиком в тайники, а гр. 78 их фотографировал с помощью её мобильного телефона марки «Samsung A32». Фотографии оборудованных тайников сохранились в памяти телефона. Оптовая партия, которую им выдал гр. 74, представляла собой расфасованное на свертки из изоленты черного цвета наркотическое средство. По координатам, которые им сообщил гр. 74, она вместе с гр. 78. проследовала в заброшенный дачный массив у метро «Ветеранов» г. Санкт-Петербург, где они забрали сверток из изоленты белого цвета с оптовой партией, в котором как раз и находились свертки из изоленты черного цвета с наркотиком. 

12 февраля 2025 г. ей в приложении «Telegram» позвонил гр. 74 и предложил поехать оборудовать тайники закладки с наркотиком. В тот же день гр. 74 приехал к ней, на автомобиле с регистрационным номером «№». Далее они заехали за гр. 78., после чего совместно поехали в г. Москва на указанном автомобиле за оптовой партией наркотика. 13 февраля 2025 г. в дневное время они приехали в г. Москва. Находясь в г. Москва, они проехали по координатам, которые высланы гр. 74 на телефон. Они остановились около мусорного контейнера, из которого гр. 78 забрал оптовую партию, которая представляла собой три пластиковые бутылки с находящимися в них свертками желтого и красного цветов. После чего гр. 78 вернулся в машину, и они поехали в г. Саранск. В г. Саранск нужно было оборудовать тайники с веществами, которые они совместно с гр. 74 и гр. 78. забрали из г. Москва. По пути следования в г. Саранск гр. 74 обещал 250 рублей за каждый оборудованный тайник. В г. Саранск гр. 74 арендовал на одни сутки квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В г. Саранск они приехали 13 февраля 2025 г. примерно в 23 часа 00 минут, и заселились в арендованную квартиру по указанному адресу. Находясь в арендованной квартире, она совместно с гр. 74 и гр. 78. объединили часть свертков по 2 свертка из оптовой партии, привезенной ими в г. Саранск, в 1 сверток, дополнительно обернув изолентами желтого и красного цветов. Так как свертков получилось много, то их часть гр. 74 спрятал в квартире. 

14 февраля 2025 г. примерно в 08 часов 00 минут они проснулись, после чего каждый взял себе часть свертков желтого цвета, которые они привезли, при этом она взяла себе 40 свёртков, гр. 78 взял себе 75 свёртков и гр. 74 взял 50 свёртков, и стали выходить на улицу, чтобы пойти в ближайший лесной массив и оборудовать там тайники - закладки с данными свертками. Свертки в количестве 40 штук она убрала в наружный карман одетой на ней толстовки. Когда они вышли из подъезда дома, то к ним подошли ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, в этот момент гр. 74 и гр. 78 попытались скрыться, но сразу были задержаны сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и предложили пройти процедуру личного досмотра, на что они дали добровольное согласие. Далее были проведены личные досмотры гр. 74. и гр. 78., участия в которых она не принимала.

Затем пригласили двух незнакомых ей женщин и в их присутствии ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, на что она ответила, что таковых не имеется. После чего сотрудником полиции проведён её личный досмотр, в ходе которого в находящемся при ней рюкзаке, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 15 Pro max» с одной сим-картой внутри. Далее в боковом кармане рюкзака обнаружены две банковские карты «Сбербанк» и одна карта «Т-банк». В ходе дальнейшего досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами внутри. Далее, в наружном центральном кармане толстовки, надетой на ней, обнаружено 40 свертков обмотанных желтой изоляционной лентой с содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит всё изъятое, она ответила, что ей. Все обнаруженное изъято и упаковано в присутствии участвующих лиц. По данному факту составлен соответствующий документ, после ознакомления с которым она и все участвующие лица расписались в нём. 

В приложении «Telegram» она вела переписку с гр. 78. имеющим аккаунт «@komljonof». В приложении «WhatsApp» она вела переписку с гр. 74 имеющим аккаунты «гр. 66», «Ммм». Они общались по поводу распространения наркотиков. С лицами использующими в приложении «aka» аккаунты «гр. 58», «гр. 62», «@Alis0512» она также общалась на тему распространения наркотиков(т. 1, л.д. 111-113; 117 - 119; т. 3, л.д. 127 - 128; т. 3, л.д. 221 - 222; т. 4, л.д. 187 - 188)

Кроме приведенных выше признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель гр. 178 - оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия, с учетом оглашения его показаний, данных ходе предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что в ночное время 13 февраля 2025 года в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой на территорию Республики Мордовия прибыли граждане Республики Узбекистан, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим, сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия проводились мероприятия по проверке данной информации и установлению данных граждан. 14 февраля 2025 года в утреннее время в ходе проводимых мероприятий установлено, что данные граждане находятся на территории Пролетарского района г. Саранска около дома 

<

адрес> и могут при себе незаконно хранить наркотические средства. В указанное время он совместно с заместителем начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия гр. 180., заместителем начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия гр. 198., при силовой поддержке сотрудников СОБР «Звезда» Управления Росгвардии по Республике Мордовия, на служебном автомобиле прибыл по вышеуказанному адресу. По прибытии на указанное место ими замечены два молодых человека и молодая девушка. После чего, ими принято решение об остановке данных граждан в связи с их подозрением в незаконном хранении наркотических средств. С этой целью примерно в 08 часов 30 минут 14 февраля 2025 г. он совместно с вышеуказанными сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия при силовой поддержке сотрудников специального подразделения быстро направились к данным гражданам, подойдя к которым они в развернутом виде предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что являются сотрудниками полиции. Затем они попросили представиться данных граждан, на что те поочередно назвали свои анкетные данные как гр. 78 гр. 74 и ФИО1 и сообщили, что являются гражданами Республики Узбекистан. После чего, указанным гражданам они сообщили, что те подозреваются в совершении противоправной деятельности связанной с незаконном оборотом наркотических средств, в связи с чем, будут проведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля на котором те передвигались. Для проведения указанных мероприятий приглашены в качестве незаинтересованных граждан ранее незнакомые ему два мужчины и две девушки. Как впоследствии стало известно двух мужчин звали гр. 204 и гр. 207., а двух девушек гр. 210 и гр. 214. Данные граждане выразили добровольное согласие поучаствовать в качестве незаинтересованных граждан в проводимых мероприятиях. 

После чего, в присутствии гр. 204. и гр. 207., гр. 180. провел личный досмотр гр. 74. Сам он лично в досмотре участия не принимал, но так как находился рядом, то все видел. Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции гр. 180. еще раз попросил гр. 74. представиться, что тот и сделал, пояснив при этом, что является гражданином Республики Узбекистан. Так же гр. 74 назвал свою дату рождения, при этом достаточно понятно изъяснялся на русском языке, понимал о чем его спрашивают и сам подтвердил, что владеет русским языком в достаточной степени для понимания происходящего. 

Затем гр. 180. разъяснил гр. 74 его право давать пояснения на родном языке и пользоваться услугами переводчика, на что тот ответил, что в настоящее время в услугах переводчика не нуждается и что желает говорить на русском языке, при этом хорошо изъяснялся на русском языке. Перед началом личного досмотра гр. 180. участвующим лицам разъяснил порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Кроме того, перед началом производства личного досмотра гр. 180. предложено гр. 74 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это последний ответил, что ничего запрещенного не имеет. После этого непосредственно проведен личный досмотр гр. 74., в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружен мобильный телефон марки «Samsung». В правом боковом наружном кармане жилетки надетой на нем обнаружено 27 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в левом боковом кармане жилетки надетой на нем обнаружено 23 свертка обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Обнаруженные объекты предъявлены гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия гр. 74 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После проведения личного досмотра гр. 74. гр. 180. составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

После чего, в присутствии гр. 204. и гр. 207., им проведен личный досмотр гр. 78. Перед началом проведения досмотра он еще раз попросил гр. 78. представиться, что тот и сделал, пояснив при этом, что является гражданином Республики Узбекистан. Так же гр. 78 назвал свою дату рождения, при этом достаточно понятно изъяснялся на русском языке, понимал о чем его спрашивают и сам подтвердил, что владеет русским языком в достаточной степени для понимания происходящего.

Затем он разъяснил гр. 78. его право давать пояснения на родном языке и пользоваться услугами переводчика, на что тот ответил, что в настоящее время в услугах переводчика не нуждается и что желает говорить на русском языке, при этом хорошо изъяснялся на русском языке. Перед началом личного досмотра он участвующим лицам разъяснил порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Кроме того, перед началом производства личного досмотра им предложено гр. 78. добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого непосредственно проведен личный досмотр гр. 78., в ходе которого в правом верхнем боковом кармане куртки надетой на нем обнаружены 50 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в левом верхнем боковом кармане куртки надетой на нем обнаружены 25 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в нижнем правом боковом кармане куртки надетой на нем обнаружен мобильный телефон марки «Redmi». Далее во внутреннем кармане куртки надетой на нем обнаружены 2 банковские карты. Обнаруженные объекты предъявлены им на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия гр. 78 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После проведения личного досмотра гр. 78. им составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

После этого в присутствии гр. 204. и гр. 207. гр. 180. провел досмотр автомобиля марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№», на котором передвигались данные задержанные лица, припаркованного на автомобильной стоянке около дома 

<

адрес>, с участием гр. 74. Сам он лично в досмотре участия не принимал, но, так как находился рядом, все видел. 

Перед началом досмотра указанного транспортного средства гр. 180. участвующим лицам разъяснил порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц, а гр. 74 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации находящиеся в автомобиле. На это последний ответил, что ничего запрещенного в нем нет. После этого непосредственно проведен досмотр автомобиля марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№» в ходе которого на переднем пассажирском сидении обнаружены 3 банковские карты. Обнаруженные объекты предъявлены гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакованы в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия гр. 74 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После проведения досмотра транспортного средства гр. 180. составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

После чего, в присутствии гр. 210 и гр. 214., гр. 266 провела личный досмотр ФИО1 Сам он лично в досмотре участия не принимал. Впоследствии ему от гр. 198. стало известно, что в ходе проведения личного досмотра обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», три пластиковые банковские карты, мобильный телефон марки «Samsung» и 40 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри каждого. 

По изъятому веществу, находившемуся в свертках, изъятых в ходе проведения личных досмотров указанных лиц сотрудниками ЭКЦ МВД по Республике Мордовия впоследствии проведены исследования, которыми установлено, что в свертках находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Кроме того, 15 февраля 2025 года в рамках оперативного сопровождения по данному уголовному делу он принимал участие в проведении обыска в арендованном данными лицами жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился следователем в присутствии двух незаинтересованных граждан и гр. 78. Перед началом обыска участвующим лицам следователь разъяснил порядок его производства, права и обязанности участвующих лиц, а также предъявил на обозрение постановление о производстве обыска. Кроме того, перед началом производства обыска следователем предложено гр. 78. добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации находящиеся в указанном жилище, на что он ответил, что таковых не имеется. Далее в ходе обыска на кровати в комнате обнаружена банковская карта. Обнаруженная карта предъявлена следователем на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакована в бумажный конверт, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же бумажный конверт с содержимым внутри опечатан оттиском печати. После проведения обыска следователем составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Больше в ходе обыска ничего не изымалось. Во время проведения обыска в указанном жилище, представляющим собой однокомнатную квартиру, под кровать, установленную в комнате никто не заглядывал и матрас с кровати не поднимал, так как посчитали это не нужным. 

Кроме того, 25 февраля 2025 года в рамках оперативного сопровождения по данному уголовному делу он принимал участие в осмотре места происшествия, а именно: участков местности, расположенных на территории г. Санкт-Петербург, зафиксированных на фотокамеру мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 

Так, с целью обнаружения тайников - закладок с наркотическими средствами и их последующим изъятием он совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 180. и гр. 268 во исполнении отдельного поручения руководителя следственного органа направился в служебную командировку в г. Санкт-Петербург. По прибытии в г. Санкт-Петербург, 25 февраля 2025 г. в дневное время гр. 180. с его участием, а также с участием гр. 268 осмотрены участки местности, зафиксированные в протоколе осмотра предметов от 18 февраля 2025 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 32», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Так, в данном телефоне, согласно предоставленной руководителем следственного органа копии вышеуказанного протокола, обнаружены графические файлы (фотографии) участков местности с отображением на них следующих координат: «59.98597, 30.27583» ул. Дибуновская, 21А Санкт - Петербург; «59.98617, 30.27688» ул. Оскаленко, 16 Санкт - Петербург; «59.9844, 30.27561» ул. Савушкина, 45 Санкт - Петербург; «59.98304, 30.26816» ул. Савушкина, 65 Санкт - Петербург; «59.98298, 30.26912» ул. Савушкина, 65 Санкт - Петербург. С целью непосредственного отыскания участков местности соответствующих вышеуказанным координатам гр. 180. данные координаты введены в поисковой строке мобильного приложения «Яндекс Карты» установленного в мобильном телефоне марки «iPphone» используемым для проведения следственного действия. 

Кроме того, перед началом проведения осмотра места происшествия гр. 180. всем участвующим лицам разъяснил порядок его производства, права и обязанности участвующих лиц. 

Так, в первую очередь они направились на участок местности соответствующий географическим координатам: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), так как он находился наиболее близко к их месту нахождения. По прибытии на место согласно данным координатам ими установлено, что данный участок местности находится около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург. После чего, используя графический файл (фотографию) данного участка местности, обнаруженную в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 при проведении его осмотра на металлическом заборе, установленном около указанного дома, обнаружен примагниченный к нему сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Место обнаружения данного свертка, а также время его обнаружения и географические координаты зафиксированы гр. 180. с помощью мобильных телефонов марки «Redmi» и марки «iPhone», используемых в качестве технических средств. Обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри предъявлен гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом изъят и упакован в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. На графическом файле (фотографии) участка местности, откуда изъят указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, указано его местонахождение как: «59.98304, 30.26816» ул. Савушкина, 65 г. Санкт-Петербург. Однако, в ходе непосредственного осмотра участка местности, соответствующего указанным географическим координатам, установлено, что участок местности, расположен около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург. Расхождения в адресах возможны в связи с использованием различных мобильных приложений и операторов мобильной связи для «привязки» адреса к конкретным участкам местности. Графический файл (фотография) с вышеуказанными географическими координатами, обнаруженный в мобильном телефоне ФИО1, полностью соответствует обстановке на местности. 

Далее они направились на участок местности соответствующий географическим координатам: «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»). По прибытии на место согласно данным координатам ими установлено, что данный участок местности находится около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург. После чего, используя графический файл (фотографию) данного участка местности, обнаруженную в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, при проведении его осмотра на дереве, произрастающим около указанного дома, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Место обнаружения данного свертка, а также время его обнаружения и географические координаты зафиксированы гр. 180. с помощью мобильных телефонов марки «Redmi» и марки «iPhone», используемых в качестве технических средств. Обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри предъявлен гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом изъят, упакован и опечатан. На графическом файле (фотографии) участка местности откуда изъят указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри указано его местонахождение как: «59.98298, 30.26912» ул. Савушкина, 65 г. Санкт-Петербург. Однако, в ходе непосредственного осмотра участка местности, соответствующего указанным географическим координатам, установлено, что участок местности, расположен около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург. Расхождения в адресах возможны в связи с использованием различных мобильных приложений и операторов мобильной связи для «привязки» адреса к конкретным участкам местности. Графический файл (фотография) с вышеуказанными географическими координатами, обнаруженный в мобильном телефоне ФИО1, полностью соответствует обстановке на местности.

Далее они направились на участок местности соответствующий географическим координатам: «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»). По прибытии на место согласно данным координатам ими установлено, что данный участок местности находится около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург. После чего, используя графический файл (фотографию) данного участка местности, обнаруженную в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 при проведении его осмотра под металлическим креплением водяного стока, прикрепленного к стене указанного дома, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Место обнаружения данного свертка, а также время его обнаружения и географические координаты зафиксированы гр. 180. с помощью мобильных телефонов марки «Redmi» и марки «iPhone», используемых в качестве технических средств. Обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри предъявлен гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом изъят и упакован в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. На графическом файле (фотографии) участка местности, откуда изъят указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, указано его местонахождение как: «59.9844, 30.27561» ул. Савушкина, 45 г. Санкт - Петербург. Однако, в ходе непосредственного осмотра участка местности, соответствующего указанным географическим координатам, установлено, что участок местности, расположен около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург. Расхождения в адресах возможны в связи с использованием различных мобильных приложений и операторов мобильной связи для «привязки» адреса к конкретным участкам местности. Графический файл (фотография) с вышеуказанными географическими координатами, обнаруженный в мобильном телефоне ФИО1, полностью соответствует обстановке на местности.

Далее они направились на участок местности соответствующий географическим координатам: «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»). По прибытии на место согласно данным координатам ими установлено, что данный участок местности находится около дома № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург. После чего, используя графический файл (фотографию) данного участка местности, обнаруженную в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 при проведении его осмотра под металлической трубой и электро проводами, прикрепленными к стене указанного дома, в отверстии обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Место обнаружения данного свертка, а также время его обнаружения и географические координаты зафиксированы гр. 180 с помощью мобильных телефонов марки «Redmi» и марки «iPhone», используемых в качестве технических средств. Обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри предъявлен гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом изъят и упакован в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. На графическом файле (фотографии) участка местности, откуда изъят указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, указано его местонахождение как: «59.98617, 30.27688» ул. Оскаленко, 16 г. Санкт-Петербург, что соответствует адресу непосредственного осмотра участка местности. Графический файл (фотография) с вышеуказанными географическими координатами, обнаруженный в мобильном телефоне ФИО1, полностью соответствует обстановке на местности.

Далее они направились на участок местности соответствующий географическим координатам: «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»). По прибытии на место согласно данным координатам ими установлено, что данный участок местности находится около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург. После чего, используя графический файл (фотографию) данного участка местности, обнаруженную в памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, при проведении его осмотра под металлическим круглым предметом водосточной трубы, прикрепленной к стене указанного дома, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Место обнаружения данного свертка, а также время его обнаружения и географические координаты зафиксированы гр. 180 с помощью мобильных телефонов марки «Redmi» и марки «iPhone», используемых в качестве технических средств. Обнаруженный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри предъявлен гр. 180. на обозрение всем участвующим лицам, после чего, надлежащим образом изъят и упакован в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. Так же полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. На графическом файле (фотографии) участка местности откуда изъят указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри указано его местонахождение как: «59.98597, 30.27583» ул. Дибуновская, 21А г. Санкт-Петербург. Однако, в ходе непосредственного осмотра участка местности, соответствующего указанным географическим координатам, установлено, что участок местности, расположен около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург. Расхождения в адресах возможны в связи с использованием различных мобильных приложений и операторов мобильной связи для «привязки» адреса к конкретным участкам местности. Графический файл (фотография) с вышеуказанными географическими координатами, обнаруженный в мобильном телефоне ФИО3, полностью соответствует обстановке на местности.

После проведения вышеуказанных мероприятий гр. 180. составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. 

В ходе проведенных мероприятий установлено, что гр. 78, гр. 74 и ФИО1 осуществляли деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и выполняли функции «закладчиков» («курьеров») наркотических средств в интернет - магазине «гр. 271», осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» через мобильное приложение «Telegram». Незаконный сбыт наркотических средств данным интернет - магазином осуществляется бесконтактным способом на территории разных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Санкт-Петербург и Республики Мордовия. В указанном интернет - магазине в обязанности гр. 78., гр. 74. и ФИО1 как «закладчиков» («курьеров») наркотических средств входило получение оптовых партий наркотических средств, их фасовка и помещение в тайники розничными партиями для последующего незаконного сбыта различным потребителям наркотических средств, сообщение сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами представителям данного интернет - магазина. За действия по незаконному сбыту наркотических средств гр. 78., гр. 74 и ФИО1 в интернет - магазине предназначалось денежное вознаграждение за оборудованные тайники с наркотическими средствами. Действиями указанных лиц в указанном интернет - магазине руководил «куратор», который общался с ними путем переписки в приложениях «WhatsApp», «Telegram» и «aka», который давал им указания о данной незаконной деятельности, поставлял оптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, осуществлял расчет получаемой им прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. 

Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, системно и непрерывно, интернет - магазин «гр. 271» имел большую популярность в среде потребителей наркотических средств и посетить его может только зарегистрированный пользователь приобретавший ранее наркотические средства, то есть просмотреть его страницы без регистрации и одобрения «оператора» не представляется возможным. Бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств заключается в том, что сбытчик и покупатель напрямую не контактируют и друг о друге ничего не знают. Договоренность с покупателями наркотических средств, а также взаимодействие между руководителями и другими участниками преступной группы осуществляется исключительно посредством интернет переписки под вымышленными именами. Оплата за наркотические средства осуществляется их покупателями путем перечисления денежных средств на различные электронные счета. После поступления денежных средств на лицевой счет посредством отправки текстовых и графических сообщений покупатели наркотических средств уведомляются о местонахождении тайников, в которых находятся оплаченные ими наркотические средства. После чего покупатели самостоятельно забирают из тайников наркотические средства. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключает прямой контакт сбытчика с покупателем. Переписку с покупателями насчет продажи наркотических средств осуществляет непосредственно «оператор» интернет - магазина (т. 4, л.д. 77 - 81).

Допрошенный в судебном заседании свидетель гр. 180.- заместитель начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия дал показания, аналогичные по своему содержанию с приведенными выше показаниями свидетеля гр. 178

Свидетель гр. 266 - заместитель начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что в ночное время 13 февраля 2025 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация о прибытии на территорию Республики Мордовия граждан Республики Узбекистан, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим, сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия проводились мероприятия по проверке данной информации и установлению данных граждан. Утром 14 февраля 2025 г. в ходе проводимых мероприятий установлено, что данные граждане находятся на территории Пролетарского района г. Саранска около дома 

<

адрес> и могут при себе незаконно хранить наркотические средства. В указанное время она совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 180 и гр. 178., при силовой поддержке сотрудников СОБР «Звезда» Управления Росгвардии по Республике Мордовия, на служебном автомобиле прибыла по вышеуказанному адресу. По прибытии на указанное место ими были замечены два молодых человека и молодая девушка. Ими было принято решение об остановке данных граждан в связи с подозрением в незаконном хранении наркотических средств. С этой целью, примерно в 08 часов 30 минут 14 февраля 2025 г., она совместно с вышеуказанными сотрудниками УНК и СОБРа быстро направились к данным гражданам, подойдя к которым они в развернутом виде предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что являются сотрудниками полиции. Затем они попросили представиться данных граждан, на что те поочередно назвали свои анкетные данные - гр. 78, гр. 74 и ФИО1 и сообщили, что являются гражданами Республики Узбекистан. После этого они сообщили указанным гражданам, что те подозреваются в совершении противоправной деятельности, связанной с незаконном оборотом наркотических средств, в связи с чем, будут проведены их личные досмотры, а также досмотр автомобиля, на котором те передвигались. Для проведения указанных мероприятий были приглашены в качестве незаинтересованных граждан ранее незнакомые ей гр. 204, гр. 207., гр. 210 и гр. 214. Данные граждане выразили добровольное согласие поучаствовать в качестве незаинтересованных граждан в проводимых мероприятиях. 

Затем, в присутствии гр. 204. и гр. 207., сотрудники полиции гр. 180. и гр. 178 поочередно провели личные досмотры гр. 78. и гр. 74., а также досмотр автомобиля, на котором они передвигались. Сама она участия в досмотрах не принимала. Впоследствии ей стало известно, что у указанных граждан изъяты свертки из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, мобильные телефоны и банковские карты.

Затем, в присутствии незаинтересованных граждан гр. 210 и гр. 214. ею был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения досмотра она еще раз попросила ФИО1 представиться, что та и сделала, пояснив при этом, что является гражданкой Республики Узбекистан. Так же ФИО1 назвала свою дату рождения, при этом достаточно понятно изъяснялась на русском языке, понимала, о чем её спрашивают и подтвердила, что владеет русским языком в достаточной степени для понимания происходящего. 

Затем она разъяснила ФИО1 право давать пояснения на родном языке и пользоваться услугами переводчика, на что та ответила, что в настоящее время в услугах переводчика не нуждается и что желает говорить на русском языке, при этом она хорошо изъяснялась на русском языке. Перед началом личного досмотра она участвующим лицам разъяснила порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Кроме того, перед началом проведения личного досмотра она предложила ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это последняя ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при ней, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max». В боковом кармане рюкзака обнаружены три пластиковые банковские карты. В левом наружном кармане куртки надетой на ней обнаружен мобильный телефон марки «Samsung». Далее в переднем наружном кармане толстовки (в области живота) надетой на ней обнаружены 40 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри каждого. Обнаруженные объекты предъявлены ею на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. После проведения личного досмотра ФИО1 ею составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило(т. 4, л.д. 71 - 72).

Протокол осмотра предметов от 18.02.2025 года, согласно которого с участием переводчика осмотрены мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», модели «MU793VN/A», серийный номер «KTHHFKQ229», IMEI 1: 356388816455389, IMEI 2: 356388816422207, с сим - картой внутри и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 32», модели «SM - 325F/D», серийный номер «R58R54X9CAL», IMEI 1: 350131652835983, IMEI 2: 350275952835985, с двумя сим - картами внутри, изъятые 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного около дома 

<

адрес>

В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 15 Pro Max», модели «MU793VN/A» установлено, что в нем имеется сим - карта с абонентским номером телефона «+№». 

Кроме того, в ходе осмотра мобильного приложения «WhatsApp», установлено, что в нем имеется учетная запись пользователя под названием «Динора» с указанием абонентского номера «+№». В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. В разделе «звонки» имеются телефонные соединения с абонентским номером «+№», с учетной записью «гр. 66», принадлежащим согласно материалам уголовного дела гр. 74, имевшие место в период с 08 февраля 2025 г. по 13 февраля 2025 г. 

Кроме того, в ходе осмотра мобильного приложения «Telegram», установлено, что в данном приложении имеется учетная запись пользователя под названием «Dinora» с указанием абонентского номера «+№». В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. В ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем записанным как «@komljonof» на узбекском языке за период с 11 февраля 2025 г. по 13 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32», модели «SM - 325F/D», установлено, что в нем имеются две сим - карты с абонентскими номерами телефона «+№» и «+№». 

Кроме того, в ходе осмотра списка контактов обнаружен контакт «Mmm» с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим согласно материалам уголовного дела гр. 74 В период с 30 января 2025 г. по 12 февраля 2025 г. имеются многочисленные телефонные соединения с абонентским номером телефона «+№».

Кроме того, в ходе осмотра мобильного приложения «WhatsApp», установлено, что в данном приложении имеется учетная запись пользователя под названием «Mubina» с указанием абонентского номера «+гр. 70», принадлежащего ФИО1 В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. В ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем записанным как «Mmm» с указанием абонентского номера «+№», принадлежащего гр. 74 на узбекском языке за период с 28 января 2025 г. по 09 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе осмотра мобильного приложения «aka», установлено, что в данном приложении имеется учетная запись пользователя с указанием абонентского номера «+гр. 70», принадлежащего ФИО1 В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. В ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем записанном как «гр. 58» на узбекском языке за период с 29 января 2025 г. по 09 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в приложении «aka» обнаружен чат (переписка) с пользователем, записанным как «гр. 62», на узбекском языке за период с 28 января 2025 г. по 07 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в приложении «aka» обнаружен чат (переписка) с пользователем, записанным как «#», имя пользователя записано как «@Alis0512» на узбекском языке, за период с 04 февраля 2025 г. по 12 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в приложении «aka» обнаружен чат (переписка) с пользователем, записанным как «@komljonof» на узбекском языке, за период с 10 февраля 2025 г. по 12 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе осмотра информации содержащейся в приложении «Галерея» мобильного телефона марки «Samsung Galaxy 32» модели «SM - 325F/D», установлено наличие графических файлов (фотографии) с изображением участков местности с указанием их местонахождения и географических координат, в том числе: 

- «59.98597, 30.27583» ул. Дибуновская, 21А Санкт - Петербург, созданный 09 февраля 2025 г. в 19 часов 56 минут,

- «59.98617, 30.27688» ул. Оскаленко, 16 Санкт - Петербург, созданный 09 февраля 2025 г. в 20 часов 00 минут,

- «59.9844, 30.27561» ул. Савушкина, 45 Санкт - Петербург, созданный 09 февраля 2025 г. в 20 часов 12 минут,

- «59.98304, 30.26816» ул. Савушкина, 65 Санкт - Петербург, созданный 09 февраля 2025 г. в 20 часов 36 минут,

- «59.98298, 30.26912» ул. Савушкина, 65 Санкт - Петербург, созданный 09 февраля 2025 г. в 20 часов 33 минуты(т. 2, л.д. 1 - 89).

Протокол осмотра предметов от 20.02.2025 года, согласно которого с участием переводчика осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 12C», модели «22126RN91Y», серийный номер «sc8hiveuojwwuc8p», IMEI 1: 354103033133202, IMEI 2: 354103033133186, с двумя сим - картами внутри, обнаруженный и изъятый 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 78., проведенного около дома 

<

адрес>.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi 12C», установлено, что в нем установлена сим - карта мобильной связи ПАО «Мегафон» с указанием абонентского номера «+№», принадлежащего, согласно материалам уголовного дела, гр. 78.

Кроме того, в ходе осмотра мобильного приложения «WhatsApp», установлено, что в данном приложении имеется учетная запись пользователя с изображением государственного флага Республики Узбекистан с указанием абонентского номера «+№». В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. 

Кроме того, в ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем записанном как «Али» с указанием абонентского номера «+№», принадлежащего, согласно материалам уголовного дела, гр. 74 на узбекском языке, за период с 02 февраля 2025 г. по 14 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем, записанным как «гр. 55» с указанием абонентского номера «+№» на узбекском языке, за период с 04 февраля 2025 г. по 13 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе просмотра приложения «Контакты», обнаружены различные контакты в том числе контакт записанный как «Али» с номером «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, гр. 74, а также контакт, записанный как «Dinara» с номером «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 В период с 23 января 2025 г. по 12 февраля 2025 г. имеются многочисленные телефонные соединения с указанными номерами (т. 2, л.д. 164 - 195).

Протокол осмотра предметов от 25.02.2025 года, согласно которого с участием переводчика осмотрен мобильный телефон модели «Galaxy Note10 5G», номер модели «SM-N971N», серийный номер «R3CM80E45SR», IMEI 1: 358777101449396, с сим - картой внутри, изъятый 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 74., проведенного около дома 

<

адрес>.

В ходе осмотра приложения «Контакты», установлено, что в данном мобильном телефоне установлена сим - карта с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим гр. 74 При просмотре приложения обнаружен контакт, записанный как «Умид Укабой» с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, гр. 78. Имеются многочисленные телефонные соединения абонентского номера телефона «+№», принадлежащего гр. 74, с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, гр. 78., за период с 23 января 2025 г. по 12 февраля 2025 г. Также имеются многочисленные телефонные соединения абонентского номера телефона «+№», принадлежащего гр. 74, с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим ФИО1 за период с 30 января 2025 г. по 12 февраля 2025 г. При просмотре приложения обнаружен контакт, записанный как «Дониёр Ишчи 2» с абонентским номером телефона «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 

Кроме того, при просмотре информации, содержащейся в мобильном приложении «WhatsApp», установлено, что в данном приложении имеется учетная запись пользователя под названием «гр. 66» с указанием абонентского номера «+№». В данном приложении имеются различные чаты (переписки) с другими пользователями на узбекском языке. В ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем записанным как «гр. 52» с указанием абонентского номера «+№» на узбекском языке за 13 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе осмотра обнаружен чат (переписка) с пользователем, записанным как «гр. 282» с указанием абонентского номера «+№» на узбекском языке, за период с 06 января 2025 г. по 12 февраля 2025 г., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в ходе просмотра приложения «Галерея» обнаружен графический файл (фотография), созданный 14 февраля 2025 г в 08 часов 05 минут с изображением свертков из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри(т. 3, л.д. 5 - 47).

Протокол осмотра места происшествия от 25.02.2025 года, согласно которого:

- в 15 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на металлическом заборе, установленном около указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри;

- в 16 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»), на стволе дерева, произрастающего около указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри;

- в 16 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под металлическим креплением водяного стока, прикрепленного к стене указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри;

- в 16 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты») под металлической трубой и электрическими проводами, прикрепленными к стене указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри;

- в 16 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»), под водосточной трубой, прикрепленной к стене указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри(т. 2, л.д. 200 - 218). 

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025 года, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер», магнит) от наркотического средства - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обнаруженных и изъятых 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - 5 участков местности, расположенных на территории г. Санкт - Петербург(т. 4, л.д. 73 - 76).

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025 года, согласно которого осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании гр. 78. и абонентских номеров «+№» и «+№», находящихся в пользовании ФИО1, за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно.

В ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург, в том числе на ул. Сабировская, д. 50 и пр. Ветеранов, 146/22. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург, в том числе на пр. Ветеранов, 146/22. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, гр. 78., находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим, согласно материалам уголовного дела, гр. 78., находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области(т. 3, л.д. 150 - 154).

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025 года, согласно которого осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании гр. 74., и абонентского номера «+№», находящего в пользовании ФИО1, за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно.

В ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 и 14 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Саранск Республики Мордовия(т. 3, л.д. 160 - 167).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 14.02.2025 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого 14 февраля 2025 г. около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят в рюкзаке, находящемся при ней, мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» с сим-картой внутри. В боковом кармане рюкзака обнаружены банковская карта «Сбербанк» № 4006 8006 0302 8639, банковская карта «Сбербанк» № 2202 2050 9340 7812, банковская карта «Т-Банк» № 2200 7013 8460 6296. В левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами внутри. В переднем наружном кармане толстовки (в области живота), надетой на ней, обнаружены 40 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри каждого. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что изъятые объекты принадлежат ей(т. 1, л.д. 12).

Заключение эксперта № 4134 от 11.03.2025 года, согласно которого вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра участка местности - находящегося около дома № 21, корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,97 гр.

В результате экспертизы всего израсходовано 0,02 гр., вещества, таким образом, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,95 гр.(т. 3, л.д. 107 - 110).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4134 от 11 марта 2025 г. составляет 0,95 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 21 корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты»)(т. 4, л.д. 14 - 20).

Заключение эксперта № 4133 от 11.03.2025 года, согласно которого вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра участка местности - находящегося около № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и его масса составляет 0,86 гр.

В результате экспертизы всего израсходовано 0,02 гр., вещества, таким образом, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,84 гр(т. 3, л.д. 95 - 98).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4133 от 11 марта 2025 г. составляет 0,84 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»)(т. 4, л.д. 14 - 20).

Заключение эксперта № 4132 от 11.03.2025 года, согласно которого вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра участка местности - находящегося около дома около № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,97 гр.

В результате экспертизы всего израсходовано 0,02 гр., вещества, таким образом, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,95 гр.(т. 3, л.д. 83 - 86).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4132 от 11 марта 2025 г. составляет 0,95 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 47 по ул. Савушкина г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»)(т. 4, л.д. 14 - 20).

Заключение эксперта № 4130 от 11.03.2025 года, согласно которого вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра участка местности - находящегося около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,94 гр.

В результате экспертизы всего израсходовано 0,02 гр., вещества, таким образом, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,92 гр.(т. 3, л.д. 71 - 74).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4130 от 11 марта 2025 г. составляет 0,92 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»)(т. 4, л.д. 14 - 20).

Заключение эксперта № 4131 от 11.03.2025 года, согласно которого вещество, изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра участка местности - находящегося около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,94 гр.

В результате экспертизы всего израсходовано 0,02 гр., вещества, таким образом, масса вещества после проведения экспертизы составляет 0,92 гр(т. 3, л.д. 59 - 62).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4131 от 11 марта 2025 г. составляет 0,92 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, географические координаты которого: «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»)(т. 4, л.д. 14 - 20).

Допрошенный в судебном заседании свидетель гр. 207., с учетом оглашения его показаний, данных ходе предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 14 февраля 2025 года в дневное время приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного гражданина для участия в проводимых мероприятиях. В качестве второго незаинтересованного гражданина был приглашен его знакомый гр. 204 Сотрудник полиции сообщил им, что для непосредственного проведения мероприятий необходимо проехать к дому 

<

адрес>. По прибытии на указанное место они увидели несколько ранее незнакомых молодых людей и девушек. Далее один из сотрудников полиции пояснил ему и гр. 204., что в указанный день остановлены по подозрению в незаконном обороте наркотических средств находящиеся там молодые люди - граждане Республики Узбекистан, в связи с чем, проводятся мероприятия, в которых ему и гр. 204., необходимо принять участие в качестве незаинтересованных граждан, на что они подтвердили своё добровольное согласие. Сотрудник полиции им пояснил, что их задача заключается в удостоверении факта производства мероприятия, в котором они примут участие, содержание его хода и результатов. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести личный досмотр остановленных ранее молодых людей. Далее сотрудник полиции в присутствии него и гр. 204. попросил представиться находящегося рядом молодого человека, тот представился гр. 74, пояснив, что является гражданином Республики Узбекистан, назвал свою дату рождения, при этом достаточно понятно изъяснялся на русском языке, понимал, о чем его спрашивают и сам подтвердил, что владеет русским языком в достаточной степени для понимания происходящего. Далее, сотрудник полиции приступил к непосредственному проведению личного досмотра гр. 74. Перед началом его проведения сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность и порядок производства досмотра, на что все участвующие лица ответили, что всё всем понятно. Кроме того, гр. 74 сотрудник полиции разъяснил право пользоваться услугами переводчика, на что последний пояснил, что в данный момент в услугах переводчика не нуждается. Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил гр. 74 добровольно выдать находящиеся у того запрещённые предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых при себе не имеет. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр гр. 74, в ходе которого в левом боковом наружном кармане надетой на том куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung». В правом боковом наружном кармане жилетки, надетой на того, обнаружено 27 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в левом боковом кармане жилетки обнаружено 23 свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Обнаруженные объекты предъявлены сотрудником полиции на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия гр. 74 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После проведения личного досмотра гр. 74 сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

После окончания личного досмотра гр. 74 другой сотрудник полиции находящийся рядом сообщил ему и гр. 204., что необходимо провести личный досмотр другого молодого человека. Далее сотрудник полиции в присутствии него и гр. 204. попросил представиться находящегося рядом молодого человека, тот представился гр. 78, пояснив, что является гражданином Республики Узбекистан. Далее все происходило аналогичным с гр. 74 образом, в ходе досмотра гр. 78 в правом верхнем боковом кармане куртки, надетой на того, обнаружены 50 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в левом верхнем боковом кармане надетой на гр. 78 куртки обнаружены 25 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета с содержимым внутри. Далее в нижнем правом боковом кармане куртки, надетой на того, обнаружен мобильный телефон марки «Redmi». Далее во внутреннем кармане куртки обнаружены 2 банковские карты. Обнаруженные объекты предъявлены сотрудником полиции на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия гр. 78 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После проведения личного досмотра гр. 78. сотрудником полиции составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После окончания личного досмотра гр. 78. другой сотрудник полиции сообщил ему и гр. 204., что необходимо провести досмотр автомобиля, на котором передвигались задержанные лица. Далее сотрудник полиции в присутствии него и гр. 204. сообщил находящемуся рядом гр. 74 о том, что сейчас будет проведен досмотр автомобиля марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№» с участием того. Далее все участвующие лица прошли непосредственного к указанному автомобилю, находящемуся на автомобильной стоянке около дома 

<

адрес>. Далее был произведен досмотр данного автомобиля, в ходе которого на переднем пассажирском сидении обнаружены 3 банковские карты. Были составлены необходимые документы, замечаний не поступило (т. 4, л.д. 133 - 135).

Допрошенная в судебном заседании свидетель гр. 214., показала, что в феврале 2025 года в её присутствии досматривалась ФИО1 – происходило это около дома 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать находящиеся у той запрещённые предметы и вещества, на что та ответила, что таковых не имеет. Затем был произведен досмотр, ФИО4, вроде бы, досматривали два раза – на улице и в салоне автомобиля, при этом при досмотре на улице у ФИО1 ничего не обнаружили. Затем в салоне автомобиля сотрудница полиции вновь досмотрела ФИО1, она не видела происходившего там, просто находилась рядом. Затем сотрудница полиции показала им 40 или 50 маленьких свертков, поянив, что обнаружила их у ФИО1 Был составлен протокол, все расписались. В ходе предварительного следствия её не допрашивали.

В ходе судебного заседания на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля гр. 214., данные ходе предварительного следствия, из которых следует, что 14 февраля 2025 г. в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного гражданина для принятия участия в проводимых мероприятиях. Они приехали к дому 

<

адрес>, там увидели несколько ранее незнакомых молодых людей и девушек. Затем одна из находящихся на указанном месте девушек подошла к ним и предъявив служебное удостоверение представилась сотрудницей полиции и пояснила ей и гр. 210, что в указанный день, остановлена по подозрению в незаконном обороте наркотических средств находящаяся на данном месте молодая девушка, являющаяся гражданкой Республики Узбекистан, в связи с чем, проводятся мероприятия, в которых ей и гр. 210, необходимо принять участие в качестве незаинтересованных граждан, на что они подтвердили своё добровольное согласие. Сотрудница полиции пояснила, что их задача заключается в удостоверении факта производства мероприятия, в котором они примут участие, а также содержание его хода и результатов. Сотрудница полиции пояснила, что необходимо провести личный досмотр остановленной ранее молодой девушки. Далее сотрудница полиции в присутствии неё и гр. 210 попросила представится находящуюся рядом молодую девушку, которая представилась ФИО1, пояснив, что является гражданкой Республики Узбекистан, назвала свою дату рождения, при этом достаточно понятно изъяснялась на русском языке, понимала о чем её спрашивают и подтвердила, что владеет русским языком в достаточной степени для понимания происходящего. До проведения данного мероприятия она ФИО1 никогда не видела и ту не знала. 

Затем, сотрудница полиции приступила к непосредственному проведению личного досмотра ФИО1 Перед началом его проведения сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность и порядок производства досмотра, на что все участвующие лица ответили, что всё всем понятно. Кроме того, ФИО1 сотрудница полиции разъяснила право пользоваться услугами переводчика, на что последняя пояснила, что в данный момент в услугах переводчика не нуждается. Также перед началом личного досмотра сотрудницей полиции предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся у той запрещённые предметы и вещества, на что та ответила, что таковых не имеет. Далее, сотрудницей полиции непосредственно проведён личный досмотр ФИО1 в ходе которого в рюкзаке находящемся у той обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max». В боковом кармане рюкзака обнаружены три пластиковые банковские карты. В левом наружном кармане куртки надетой на ту обнаружен мобильный телефон марки «Samsung». Далее в наружном кармане толстовки надетой на ту обнаружены 40 свертков обмотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри каждого. Обнаруженные объекты предъявлены сотрудницей полиции на обозрение всем участвующим лицам, после чего надлежащим образом упакованы в полимерные пакеты, которые снабжены бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие лица. Так же каждый полимерный пакет с содержимым внутри опечатан оттиском печати. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. После проведения личного досмотра ФИО1 сотрудницей полиции составлен соответствующий протокол. По окончании его составления с данным протоколом путём его личного прочтения ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (т. 3, л.д. 225 - 226).

Прослушав указанные показания, свидетель гр. 214. пояснила суду, что действительно допрашивалась по делу, подписи в протоколе выполнены ею, никакого давления на неё со стороны следователя либо иных лиц не оказывалось. Объяснить противоречия в показаниях она не может, но она ранее уже участвовала в подобном мероприятии в качестве незаинтересованного лица и, возможно, путает обстоятельства. При допросе следователем она чувствовала недомогание из-за простуды, что также могло повлиять на удостоверение ею содержания протокола допроса.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель начальника отдела следственной части СУ МВД по РМ гр. 300 показал, что в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО1 и других в совершении преступлений в области незаконного оборота наркотиков. 11 марта 2025 года им была допрошена свидетель гр. 214. по обстоятельствам досмотра ФИО1 сотрудниками полиции. Свидетель допрашивалась в дневное время, при этом пояснила, что чувствует себя хорошо, состояние здоровья позволяет ей давать показания, что было отражено в протоколе. гр. 214. подробно описала обстоятельства проводимых с её участием мероприятий, была адекватна во время допроса, по его окончании внимательно прочитала протокол и после этого подписала его, не имея каких-либо замечаний. Всё изложенное в протоколе полностью соответствует содержанию данных свидетелем гр. 214. показаний. О каких-либо иных обстоятельствах процедуры досмотра ФИО1 свидетель гр. 214. не поясняла. 

Также считает необходимым отметить, что в ходе расследования ФИО1 сообщила пароль от своего телефона, что облегчило извлечение из него необходимой следствию информации, в ходе следствия давала показания, способствовавшие расследованию уголовного дела и изобличению соучастников совершенных с её участием преступлений. 

Свидетель гр. 210 в ходе допроса в судебном заседании показала, что 14 февраля 2025 г. в дневное время она и её знакомая гр. 214. участвовали в качестве незаинтересованных граждан при досмотре ранее не знакомой ей ФИО1, который проходил около дома 

<

адрес>. В кармане толстовки, надетой на ФИО1, было обнаружено 40 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Она (гр. 210) наблюдала за происходящим, затем подписала необходимые документы.

Допрошенная в судебном заседании свидетель гр. 301., с учетом оглашения её показаний, данных ходе предварительного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она сдает посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, объявление размещает в сети «Интернет», на сайте «Авито». Ключи от квартиры она оставляет в специальном сейфе около двери квартиры. После оплаты клиент самостоятельно забирает их оттуда, затем помещает туда же. Она непосредственно с жильцами не контактирует, общается с ними посредством телефонных переговоров и мобильного приложения «WhatsApp». На период с 13 по 14 февраля 2025 г. данная квартира была арендована тремя молодыми людьми. Ей в мобильном приложении «WhatsApp» клиент прислал фото паспорта на имя 

<

адрес>, .._.._.. года рождения, общение с ним происходило посредством телефонного общения через вышеуказанный мессенджер. После оплаты денежных средств за проживание в сумме 1900 рублей, она сообщила, где находится ключ. 14 февраля 2025 г. в дневное время ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что жильцы, которые проживали в квартире по адресу; 

<

адрес>, задержаны за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и попросили никого не заселять в данную квартиру. Квартиру должны были освободить до 12 часов 14 февраля 2025 г. Данный клиент ей позвонил примерно в 19 часов и сообщил, что заселится в квартиру примерно в 23 часа 13 февраля 2025 г. 

В последующем в указанную квартиру до обеда 15 февраля 2025 г. никто не заселялся. 15 февраля 2025 г., в утреннее время она приехала на квартиру по указанному адресу, где провела легкую уборку, а именно помыла полы и заменила постельное белье, после чего ушла по своим делам. 15 февраля 2025 г. в данную квартиру в послеобеденное время заселился гр. 305., в тот же день примерно в 22 часа 00 минут, он выселился. 16 февраля 2025 г. она снова поехала на квартиру, где также провела легкую уборку, а именно помыла полы и заменила постельное белье, в указанный день в данную квартиру никто не заселялся. В последующем в период с 17 февраля 2025 г. по 21 февраля 2025 г., в данной квартире проживала гр. 306., которая съехала 21 февраля 2025 г. примерно в 10 часов 00 минут, после чего на данную квартиру поехала гр. 310, которая занимается уборкой квартир, для того чтобы провести основательную уборку в указанной квартире. 21 февраля 2025 г. примерно в 10 часов 50 минут, гр. 310 прислала ей в мессенджере «WhatsApp» сообщение с фотографиями, на которых сфотографировано два пакета, внутри которых находились свертки, обернутые изоляционной лентой желтого и красного цвета с содержимым внутри. Она перезвонила, и та рассказала, что во время уборки в данной квартире подняла матрас кровати, для того, чтобы проверить, не сломан ли каркас, на который укладывается матрас, и под этим каркасом обнаружила два вышеуказанных пакета. Она сказала, чтобы та ничего не трогала. После этого она позвонила сотрудникам полиции, и сообщила о случившемся. 

Когда она 15 февраля 2025 г. и 16 февраля 2025 г. убиралась в квартире по указанному адресу, под кровать, где гр. 310 обнаружила указанные пакеты, он не заглядывала, постельное белье меняла, не поднимая матраса, поэтому она и не могла их увидеть. Сама кровать стоит не на ножках, а непосредственно на царгах, поэтому то, что находится под кроватью, со стороны не видно, чтобы увидеть то, что находиться под ней, нужно поднять матрас (т. 1, л.д. 227 - 228; т. 2, л.д. 219 - 221).

Свидетель гр. 310 в ходе допроса в судебном заседании показала, что работает горничной у ИП «гр. 301.» - занимается уборкой квартир, которые сдают посуточно. Она осуществляет, в том числе, уборку квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 14 февраля 2025 г. гр. 301. ей сообщила, что задержали людей, которые проживали в данной квартире, поэтому туда ехать не нужно. 21 февраля 2025 г. она примерно в 11 часов 00 минут по указанию гр. 301. приступила к уборке данной квартиры, подняла матрас с установленной в комнате кровати и увидела на полу под кроватью два полиэтиленовых пакета - в одном находились свертки из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, а в другом пакете находились свертки из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. Она достала из-под кровати один пакет с находящимися внутри свертками красного цвета и положила его на кровать, другой пакет остался под кроватью. После этого она сообщила о находке гр. 301. До этого она убиралась и поднимала матрас кровати 09 февраля 2025 года, под ним ничего постороннего не было.

Свидетель гр. 320., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 21 февраля 2025 г. в дневное время проводил работы по сборки мебели в одной из квартир в доме 

<

адрес>. В указанный день приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного гражданина для принятия участия в проводимых мероприятиях. В качестве второго незаинтересованного гражданина приглашена, ранее незнакомая ему женщина, как он впоследствии узнал - гр. 321. Сотрудник полиции сообщил, что для непосредственного проведения мероприятий необходимо подойти к квартире № 

<

адрес>, г. Саранск, РМ, что он и сделал. После чего, находящийся около данной квартиры следователь пояснил, всем участвующим лицам, что необходимо провести осмотр места происшествия - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участие в данном мероприятии также принимали, как он впоследствии узнал, ранее незнакомые ему арендодатель данного жилища гр. 301., а также женщина, осуществляющая в нём уборку - гр. 310 Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам следователь разъяснил порядок его производства, права и обязанности. Затем все участвующие лица зашли в помещение данной однокомнатной квартиры, входную дверь которой открыла гр. 310, где на матрасе кровати, установленной в комнате, они увидели полиэтиленовый пакет с находящимися в нем, как впоследствии стало известно, 173 свертками из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. Обнаруженные объекты следователь предъявил на обозрение всем участвующим лицам, после чего всё было упаковано и опечатано. гр. 310 пояснила, что данный пакет с находящимися в нем свертками она обнаружила 21 февраля 2025 г. во время уборки данной квартиры, когда подняла матрас кровати, чтобы убрать мусор на полу, она подняла его и положила на матрас кровати. гр. 310 также пояснила, что под кроватью находится еще один аналогичный пакет. Далее был поднят матрас кровати, под которым на полу находился аналогичный полиэтиленовый пакет, в котором находилось, как впоследствии стало известно, 158 свертков из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри. Все обнаруженное также было упаковано и опечатано. После проведения осмотра места происшествия следователь составил протокол, который все прочитали и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. В ходе проведения данного мероприятия следователем осуществлялась фотосъемка(т. 4, л.д. 82 - 83).

Допрошенная в судебном заседании свидетель гр. 321. дала показания, аналогичные по своему содержанию приведенным в настоящем приговоре показаниям свидетеля гр. 320.

Свидетель гр. 325., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 15 февраля 2025 года в ночное время по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при обыске, проводимом в однокомнатной квартире 

<

адрес>. В качестве второй понятой участвовала его соседка гр. 327 при этом также присутствовал ранее незнакомый ему молодой человек не славянской внешности. В ходе обыска на кровати в комнате была обнаружена и изъята банковская карта. Матрас с этой кровати в ходе обыска не поднимался, под кровать никто не заглядывал(т.4, л.д.129-130).

Показания свидетеля гр. 327., оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию приведенным выше показаниям свидетеля гр. 325.(т.4, л.д.114-115). 

Свидетель гр. 329., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в ООО «Экотехника», водителем на протяжении примерно 1,5 лет. Юридическим адресом ООО «Экотехника» является: 

<

...>. ООО «Экотехника» занимается предоставлением в аренду легкового автотранспорта. В ООО «Экотехника» он работает водителем и поэтому не занимается вопросами организации предоставления автомобилей клиентам. ООО «Экотехника» сдает в аренду автомобиль марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№». От сотрудников полиции ему стало известно, что данный автомобиль арендован гр. 74, который совместно с гр. 78 и ФИО1 прибыли в г. Саранск Республики Мордовия для совместного незаконного сбыта наркотических средств(т. 2, л.д. 98).

Протокол осмотра места происшествия от 21.02.2025, согласно которого в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в жилой комнате квартиры на матрасе кровати и под ним на полу обнаружены и изъяты 158 свёртков из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри и 173 свёртка из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри(т. 2, л.д. 225 - 230).

Протокол осмотра местности, жилища иного помещения от 19.02.2025, согласно которого в ходе осмотра участка местности - автомобильной стоянки у дома 

<

адрес> изъят автомобиль марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№», VIN №(т. 2, л.д. 107 -109).

Протокол осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которого осмотрен автомобиль марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№», VIN №, изъятый в ходе осмотра участка местности - автомобильной стоянки у дома № 

<

адрес>(т. 2, л.д. 110 - 117).

Протокол осмотра предметов от 07.03.2025, согласно которого осмотрено:

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4086 от 03 марта 2025 г. составляет 141,33 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 78., проведённого возле дома 

<

адрес> Республики Мордовия,

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4087 от 03 марта 2025 г. составляет 94,87 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 74., проведённого возле дома 

<

адрес> Республики Мордовия,

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4088 от 03 марта 2025 г. составляет 75,19 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого возле дома 

<

адрес> Республики Мордовия(т. 3, л.д. 204 - 214).

Протокол осмотра предметов от 13.03.2025, согласно которого осмотрено:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4117 от 13 марта 2025 г. составляет 600,77 гр.), обнаруженное и изъятое 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>(т. 4, л.д. 23 - 35).

Протокол осмотра предметов от 04.03.2025, согласно которого осмотрены:

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 78.,

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 74.,

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1(т. 3, л.д. 129 - 133).

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого и красного цветов, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>(т. 4, л.д. 73 - 76).

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025, согласно которого осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании гр. 78. и абонентских номеров «+№» и «+№», находящихся в пользовании ФИО1 за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно.

В ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург, в том числе на ул. Сабировская, д. 50 и пр. Ветеранов, 146/22. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург, в том числе на пр. Ветеранов, 146/22. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 78., находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 78., находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области(т. 3, л.д. 150 - 154).

Протокол осмотра предметов от 28.03.2025, согласно которого осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании гр. 74., и абонентского номера «+№», находящего в пользовании ФИО1 за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно.

В ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО1, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 09 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Санкт-Петербург. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Московской области. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 13 и 14 февраля 2025 г. мобильное устройство с установленной в нём сим картой с абонентским номером «+№», принадлежащим гр. 74, находилось в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Саранск Республики Мордовия(т. 3, л.д. 160 - 167).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 14.02.2025, согласно которого в ходе личного досмотра гр. 74., проведённого 14 февраля 2025 г. около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с одной сим-картой внутри. В правом боковом наружном кармане жилетки, надетой на нем, обнаружено 27 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри. Далее в левом боковом кармане той же жилетки обнаружено 23 свертка, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри. По факту изъятия гр. 74 пояснил, что изъятые объекты принадлежат ему(т. 1, л.д. 9).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 14.02.2025, согласно которого в ходе личного досмотра гр. 78., проведённого 14 февраля 2025 г. около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в правом верхнем боковом кармане куртки, надетой на нем, 50 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри. Далее в левом верхнем боковом кармане той же куртки обнаружены 25 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри. Далее в нижнем правом боковом кармане той же куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi». Далее во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружены 2 банковские карты. По факту изъятия гр. 78, пояснил, что изъятые объекты принадлежат ему(т. 1, л.д. 10).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 14.02.2025, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого 14 февраля 2025 г. около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят в рюкзаке, находящемся при ней, мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» с сим-картой внутри. В боковом кармане рюкзака обнаружены банковская карта «Сбербанк» № 4006 8006 0302 8639, банковская карта «Сбербанк» № 2202 2050 9340 7812, банковская карта «Т-Банк» № 2200 7013 8460 6296. В левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами внутри. В переднем наружном кармане толстовки (в области живота), надетой на ней, обнаружены 40 свертков, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, с содержимым внутри каждого. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что изъятые объекты принадлежат ей(т. 1, л.д. 12).

Справка об исследовании № 4040 от 14.02.2025, согласно которой вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 78., проведённого около дома № 4 по ул. Веселовского г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 141,85 гр.

В результате исследования израсходовано всего 0,26 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения исследования составляла 141,59 гр.(т. 1, л.д. 33 - 34).

Заключение эксперта № 4086 от 03.03.2025, согласно которого вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 78., проведённого около дома № 4 по ул. Веселовского г. Саранска Республики Мордовия, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 141,59 гр.

В результате экспертизы израсходовано всего 0,26 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения экспертизы составляет 141,33 гр.(т. 1, л.д. 125 - 129).

Справка об исследовании № 4041 от 14.02.2025, согласно которой вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 74.,является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 95,27 гр.

В результате исследования израсходовано всего 0,2 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения исследования составляла 95,07 гр.(т. 1, л.д. 36 - 37).

Заключение эксперта № 4087 от 03.03.2025, согласно которого вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра гр. 74., является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 95,07 гр.

В результате экспертизы израсходовано всего 0,2 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения экспертизы составляет 94,87 гр.(т. 1, л.д. 138 - 142).

Справка об исследовании № 4042 от 14.02.2025, согласно которой вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 75,59 гр.

В результате исследования израсходовано всего 0,2 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения исследования составляла 75,39 гр.(т. 1, л.д. 39 - 40).

Заключение эксперта № 4088 от 03.03.2025, согласно которого вещество, изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 75,39 гр.

В результате экспертизы израсходовано всего 0,2 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения экспертизы составляет 75,19 гр.(т. 1, л.д. 151 - 155).

Заключение эксперта № 4117 от 13.03.2025, согласно которого вещество, изъятое 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. 

<

адрес> является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и его общая масса составляет 601,49 гр.

В результате экспертизы израсходовано всего 0,72 гр., вещества, таким образом, общая масса вещества после проведения экспертизы составляет 600,77 гр.(т. 2, л.д. 236 - 241). 

Согласно требованиям закона обвинительный приговор должен быть постановлен только на достоверных доказательствах, а неустранимые сомнения в виновности подсудимого согласно ст. 48 Конституции РФ толкуются в его пользу.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения, суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Вышеуказанные доказательства суд признает относимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Они отвечают критериям допустимости, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, позволяют суду считать установленной виновность подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений. Оснований для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. /п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»/. 

В соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Признаками организованной группы являются: совершение преступления не менее чем двумя исполнителями, устойчивость и сорганизованность такой группы.

Устойчивость организованной группы определяется стабильностью состава группы, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, длительностью существования организованной группы.

О соорганизованности преступной группы свидетельствуют, в частности, предварительное планирование преступной деятельности, подбор и вербовка соучастников, распределение ролей между ними, подчинение групповой дисциплине.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2 заранее объединились в организованную группу для распространения наркотических средств и психотропных веществ, в зависимости от поставленных перед ними руководителем группы – неустановленным следствием лицом задач, предварительно забирали партии наркотических средств и психотропных веществ, раскладывали их в удобные для передачи расфасовки, в тайники-закладки, описывали местонахождение тайников посредством мобильных телефонов для последующего отправления этой информации неустановленному лицу. О функционировании именно организованной группы свидетельствует ее устойчивость, согласованность действий каждого члена группы, четкое распределение ролей, выполнение своих функций и задач. Действия каждого из членов организованной группой направлялись и контролировались одним и тем же неустановленным лицом, носили согласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата, что позволяло каждому из подсудимых осознавать свою деятельность именно в составе организованной группы. О существовании организованной группы свидетельствует отлаженная схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ с элементами конспирации, масштабность рынка сбыта (Санкт-Петербург, Республика Мордовия, получение оптовой партии в Московской области), количество обнаруженных и изъятых наркотических средств. В целях конспирации подсудимая была зарегистрирована в сети «Интернет», посредством сети «Интернет» получала сведения о нахождении наркотических средств, которые размещала в тайники и таким же образом намеревалась передавать информацию о созданных тайниках, получая за это вознаграждение. 

Из вышеприведенных последовательных показаний ФИО1, переписки, содержащейся в телефонах подсудимой, Лица 1 и Лица 2; показаний сотрудников полиции об обстоятельствах проводимых мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств и психотропных веществ; протоколов личного досмотра, обысков, в ходе которых изымались свертки с наркотическими веществами; показаний незаинтересованных граждан, понятых, подтвердивших факт участия при производстве следственных действий; протоколов осмотров предметов - наркотических средств и их первоначальной упаковки, телефонов, следует, что подсудимая осознавала незаконный характер своих действий и понимала, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы лиц путем помещения их в тайники для потребителей. 

Относительно короткий промежуток времени преступной деятельности ФИО1 в составе организованной группы свидетельствует, по мнению суда, лишь об эффективной работе правоохранительных органов, направленной на изобличение и привлечение к уголовной ответственности её участников.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности наличия в действиях подсудимой по каждому эпизоду преступной деятельности квалифицирующего признака преступления «организованной группой».

Вид и количество наркотических средств установлен на основании вышеуказанных исследований и экспертиз, проведенных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона уполномоченными компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными в соответствии с требованиями УПК РФ об ответственности за дачу заведомо ложных заключений по ст. 307 УК РФ, с использованием данных научной литературы и непосредственным исследованием представленных на экспертизу веществ по указанным методам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

- значительным размером наркотического средства - производное N-метилэфедрона признается его масса свыше 0,2 гр. до 1 гр.; 

- значительным размером наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) признается его масса свыше 0,6 гр. до 3,0 гр.; 

- особо крупным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 500 гр. 

Установленная масса наркотических средств определяет наличие квалифицирующего признака - «в значительном размере» по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, совершенных ФИО1 в составе организованной группы в г.Санкт-Петербург (пять преступлений); а также наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере» по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, совершенного ФИО1 в составе организованной группы, в г.Саранске. 

Суд считает объективно установленным тот факт, что умысел ФИО1, действовавшей в составе организованной группы, был направлен на незаконный сбыт всего объема привезенного для этих целей в г.Саранск наркотического средства, то есть общей массой 914,2 гр., поскольку именно на реализацию данного количества наркотического средства и получение максимального преступного дохода от этого был направлен умысел подсудимой, действовавшей в составе организованной группы, и именно с этой целью она прибыла в г.Саранск.

При этом её умысел в каждом конкретном случае был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств разным лицам, их подсудимая пыталась сбыть при различных обстоятельствах, в разное время, в разных местах, поэтому действия подсудимой ФИО1 в составе организованной группы в каждом случае покушения на сбыт при помещении наркотиков в каждый из тайников в г. Санкт-Петербург, а также покушение на их сбыт в г. Саранске, подлежат самостоятельной квалификации.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств /п. 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ/.

Подсудимая, действуя в составе организованной группы, по независящим от неё обстоятельствам не смогла довести свой преступный умысел по незаконному сбыту наркотических средств до конца, поскольку её преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты в ходе вышеуказанных мероприятий из незаконного оборота и не переданы приобретателям. 

Таким образом, действия ФИО1 по данным фактам не образуют оконченный состав преступления и подлежат квалификации как покушение на сбыт наркотических средств, в соответствующем размере.

Действия ФИО1 не могут квалифицироваться как приготовление к преступлению, так как исследованными доказательствами бесспорно установлено, что она, имея цель осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, которые незаконно приобрела и хранила, совершила действия, направленные на их последующую реализацию, подробно описанные в настоящем Приговоре.

Как следует из установленных по делу обстоятельств, подсудимая в составе организованной группы при общении в сети «Интернет» получала информацию о нахождении наркотических средств, с помощью принадлежащего ей телефона фотографировались места закладок с привязкой к географическим координатам, создавались графические файлы для последующего сообщения о местах оборудованных тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта, то есть активно использовала в своей деятельности по незаконному распространению наркотиков информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью дистанционного оборота наркотических средств.

В связи с этим суд находит доказанным наличие в действиях ФИО1 по всем преступлениям квалифицирующего признака преступлений - «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд по всем эпизодам изъятия наркотических средств в ходе осмотров места происшествия в г.Санкт-Петербург не усматривает в действиях подсудимой их добровольной выдачи, поскольку изъятие телефона, в памяти которого хранились данные о географических координатах мест их сокрытия с целью сбыта, произведено сотрудниками полиции при её задержании и личном досмотре и лишь детальное исследование хранящейся в нем информации позволило выявить места оборудованных тайников и изъять их из незаконного оборота.

Суд критически относится к показаниям свидетеля гр. 214., данным в ходе судебного заседания, относительно процедуры личного досмотра ФИО1, поскольку её показания в этой части опровергаются приведенными в настоящем Приговоре показаниями свидетелей гр. 210, гр. 198., протоколами проведенных мероприятий, а также показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании. В этой связи суд считает правдивыми и достоверными показания свидетеля гр. 214., данные ею в ходе предварительного расследования, считает их объективными доказательствами по настоящему уголовному делу, поскольку они согласуются с приведенными выше показаниями свидетелей и иными материалами уголовного дела, надлежащим образом исследованными в судебных заседаниях по делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует содеянное ФИО1 следующим образом:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,97 гр. около дома № 21, корп.2 по ул.Дибуновская г.Санкт – Петербург) - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,86 гр. – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,97 гр. около дома № 47 по ул. Савушкина г.Санкт – Петербург) - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,94 гр. около дома № 65 по пр. Приморский г.Санкт – Петербург) - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,94 гр. около дома № 65 по пр. Приморский г.Санкт – Петербург, географические координаты «59.98304, 30.26816 ) - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 914,2 гр.) - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает личность виновной, обстоятельства дела, тяжесть ею содеянного, характер и степень общественной опасности преступлений, роль подсудимой в инкриминируемых преступлениях, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, на условия жизни её семьи, в том числе и малолетних детей.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимой преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

У суда нет каких-либо оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой ФИО1, учитывая её адекватное и последовательное поведение при рассмотрении уголовного дела, а также заключение комиссии экспертов № 154 от 21 февраля 2025 года, согласно которому ФИО1 каким - либо 

<

данные изъяты>, лишающим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдала им в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям. Может в настоящее время и могла в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении 

<

данные изъяты> не нуждается. 

<

данные изъяты> не страдает, в лечении не нуждается (т. 1, л.д. 186 - 188).

При оценке данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что ранее она к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется удовлетворительно (т. 4, л.д. 212), 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты> - гр. 332., .._.._.. года рождения и гр. 333., .._.._.. года рождения, один из которых (гр. 333.) имеет заболевания, отец ФИО1 – гр. 335 имеет заболевание,

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: наличие 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> одного из них, полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, наличие 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, желание ФИО1 заключить контракт с Министерством Обороны РФ с целью участия в СВО, выразившееся в неоднократном обращении с соответствующими заявлениями. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает также активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в сообщении пароля для доступа к информации, содержащейся в принадлежащем её мобильном телефоне, в даче правдивых, последовательных показаний, в которых она указала на соучастников преступления, их роль в совершении преступлений, сообщила об обстоятельства приобретения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ вправе изменить категорию преступлений на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую. 

Наличие тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших подсудимую ФИО1 к совершению преступлений, судом не установлено и из обстоятельств совершенных преступлений не следует.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, суд считает, что ей исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере) и в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по всем остальным фактам), применяя правила ч. 3 ст. 66 УК РФ и с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, совершенные подсудимой ФИО5, являются покушением на особо тяжкое преступление.

Предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

При назначении наказания ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку подсудимая совершила покушения на особо тяжкие преступления, считает невозможным исправление подсудимой путем назначения наказания с испытательным сроком. Оснований полагать, что исправление ФИО1, то есть формирование у неё уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст. 73 УК РФ, с учётом личности подсудимой и обстоятельств совершенных ею преступлений, не имеется, и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ею преступлений, и не является основанием для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также с учетом её материального положения, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи, в том числе малолетних детей, дает суду основания не назначать подсудимой по всем эпизодам преступлений, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденной.

Суд также не назначает ФИО1 по всем эпизодам преступлений дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как совершенные подсудимой преступления не связаны с занимаемыми ею должностями и занятием определенной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы необходимо зачесть время фактического задержания и содержания под стражей с 14 февраля 2025 года по день вступления настоящего приговора в законную силу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, поскольку совершенные ею преступления не входит в перечень статей, указанных в ст. 82.1 УК РФ, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимой, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Суд не обсуждает в настоящем Приговоре вопрос о конфискации принадлежащих подсудимой мобильных телефонов, поскольку такое решение не будет способствовать полному и всестороннему рассмотрению уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство из настоящего уголовного дела. 

Вопрос о вещественных доказательствах и не признанных таковыми иных объектах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при рассмотрении уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство из настоящего уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен, арест на имущество не накладывался.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 гр. около дома № 21, корп.2 по ул.Дибуновская г.Санкт – Петербург) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – МДМА массой 0,86 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 гр. около дома № 47 по ул. Савушкина г.Санкт – Петербург) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 гр. около дома № 65 по пр. Приморский г.Санкт – Петербург) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,94 гр. около дома № 65 по пр. Приморский г.Санкт – Петербург, географические координаты «59.98304, 30.26816 ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 914,2 гр.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время задержания и содержания под стражей ФИО1 с 14 февраля 2025 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4086 от 03 марта 2025 г. составляет 141,33 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 2;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4087 от 03 марта 2025 г. составляет 94,87 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4088 от 03 марта 2025 г. составляет 75,19 гр.), обнаруженное и изъятое 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4117 от 13 марта 2025 г. составляет 600,77 гр.), обнаруженное и изъятое 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4130 от 11 марта 2025 г. составляет 0,92 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98298, 30.26912» (согласно приложения «Яндекс Карты»);

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4131 от 11 марта 2025 г. составляет 0,92 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 65 по пр. Приморский г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98304, 30.26816» (согласно приложения «Яндекс Карты»);

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4132 от 11 марта 2025 г. составляет 0,95 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 47 по ул. Савушина г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.9844, 30.27561» (согласно приложения «Яндекс Карты»);

- наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4133 от 11 марта 2025 г. составляет 0,84 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 16 по ул. Оскаленко г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98617, 30.27688» (согласно приложения «Яндекс Карты»);

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4134 от 11 марта 2025 г. составляет 0,95 гр.), обнаруженное и изъятое 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома № 21 корп. 2 по ул. Дибуновская г. Санкт - Петербург, имеющего географические координаты «59.98597, 30.27583» (согласно приложения «Яндекс Карты») – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск, хранить там же до рассмотрения уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство;

- автомобиль марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№», VIN №, принадлежащий ООО «Экотехника», хранящийся на ответственном хранении у свидетеля гр. 329., оставить на ответственном хранении у гр. 329. до рассмотрения уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», модели «MU793VN/A», серийный номер «KTHHFKQ229», IMEI 1: 356388816455389, IMEI 2: 356388816422207, с сим - картой внутри, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 32», модели «SM - 325F/D», серийный номер «R58R54X9CAL», IMEI 1: 350131652835983, IMEI 2: 350275952835985, с двумя сим - картами внутри, изъятые 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1;

- мобильный телефон марки «Redmi 12C», модели «22126RN91Y», серийный номер «sc8hiveuojwwuc8p», IMEI 1: 354103033133202, IMEI 2: 354103033133186, с двумя сим - картами внутри, обнаруженный и изъятый 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 2; 

- мобильный телефон модели «Galaxy Note10 5G», номер модели «SM-N971N», серийный номер «R3CM80E45SR», IMEI 1: 358777101449396, с сим - картой внутри, изъятый 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 1;

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 2;

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 1;

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1;

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер», магнит) от наркотического средства - производное N-метилэфедрона и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обнаруженных и изъятых 25 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - 5 участков местности, расположенных на территории г. Санкт - Петербург;

- первоначальная упаковка (фрагменты изоляционной ленты желтого и красного цветов, фрагменты полимерных пакетов с застежкой «гриппер») от наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого 21 февраля 2025 г. в ходе осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. 

<

адрес>;

- детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании обвиняемого Лица 2 и абонентских номеров «+№» и «+№», находящихся в пользовании обвиняемой ФИО1 за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно, предоставленные ПАО «Мегафон» на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 05 марта 2025 г., содержащиеся на компакт диске марки «CD-R»;

- детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», находящегося в пользовании обвиняемого Лица 1 и абонентского номера «+№», находящего в пользовании обвиняемой ФИО1 за период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 05 марта 2025 г., содержащиеся на компакт диске марки «DVD-R» - хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле до рассмотрения уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство.

Иные объекты:

- компакт - диск марки «DVD - R», содержащий сведения о движении денежных средств по банковской карте № 2200 2414 7549 0854, предоставленные ПАО «ВТБ»;

- детализации телефонных соединений абонентского номера «+№», период с 01 января 2025 г. по 14 февраля 2025 г., включительно, предоставленные ПАО «ВымпелКом» на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 05 марта 2025 г.;

- компакт - диск марки «DVD - R», содержащий сведения о движении денежных средств по:

- банковским картам №№ 2200 7006 3830 8907 и 2200 7017 8472 0713; 

- банковским картам №№ 2200 7017 7557 5233 и 2200 7007 7723 6380; 

- банковской карте № 2200 7013 8460 6296. 

- пластиковая банковская карта «ВТБ» МИР № 2200 2414 7549 0854, обнаруженная и изъятая 15 февраля 2025 г. в ходе проведения обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- пластиковая банковская карта «Т-Банк» МИР № 2200 7006 3830 8907, пластиковая банковская карта «Т-Банк» МИР № 2200 7017 8472 0713, обнаруженные и изъятые 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра Лица 2;

- пластиковая банковская карта «Т-Банк» МИР № 2200 7017 7557 5233, пластиковая банковская карта «TINKOFF» МИР № 2200 7007 7723 6380, пластиковая банковская карта «HAMKORBANK» № 5614 6818 7221 4998, обнаруженные и изъятые 14 февраля 2025 г. в ходе досмотра автомобиля марки «BELGEE X50», регистрационный номер «№»;

- пластиковая банковская карта «Т-Банк» МИР № 2200 7013 8460 6296, пластиковая банковская карта «Сбер Банк» МИР № 2202 2050 9340 7812, пластиковая банковская карта «Сбер Банк» МИР № 4006 8006 0302 8639, обнаруженные и изъятые 14 февраля 2025 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого возле дома 

<

адрес> Мордовия;

- компакт - диск марки «DVD - R», содержащий сведения о движении денежных средств по банковским картам №№ 2202 2050 9340 7812 и 4006 8006 0302 8639,

хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле до рассмотрения уголовных дел в отношении Лица 1 и Лица 2, выделенных в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора на родном языке. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>